

THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY
JAN 9 - 1949
ASTOR LENOX AND TILDEN FOUNDATION

VIENYBĖ

Lithuanian National Weekly

LXIV M., I N. BROOKLYN, N. Y. PENKTADIENIS, 1950 M. SAUSIO - JANUARY 7 D. KAINA 10 C.

Dabar SUNKIOS PROBLEMOS LAUKIA 1950 M.

Svarbiausius klausimus svarsto šią savaitę susirinkęs Kongresas

Kalbant apie pažangą Vilnis ir jos bėdos
Kalbos apie Formozą
Paskutinį sekmadienį
JUOZAS TYSLIAVA

Pasaulis džiaugiasi pažanga, padaryta per pirmąją dvidešimtojo amžiaus pusę.

O kaip su mūsų tėvų kraštu?

Gerai žinant, kad šio šimtmečio pradžioje Lietuvoje nebuvo nei spaudos laisvės, tenka stebėtis, kaip lietuviai taip greitai išsiviečiusi, kaip išsiviečiusi.

Ir jeigu ne antrasis pasaulinis karas su savo razbaininkais iš rytų ir vakarų, tai šiandien Lietuva būtų viena pavydingiausių respublikų Europoje.

Taigi, palyginus su kitais kraštais, mūsų tauta yra padariusi didelę pažangą.

Dabartinius Vilnius komentaras, ryšium su jos redaktoriaus Andruolo deportacijos byla ir kitomis bėdomis, galima apibūdinti šitokia parafraze:

„Verkit, angelai, verkit, dvasios žvint, linksmybės jūsų šiandien yra atimtos.“

Juk tai ta pati Vilnis, kuri karo metu piktai šūnėmis skalijo prieš klekvią patriotą Lietuvį, kuri ir šių žodžių autorius mėgino sieti su rusų „fasistų vadu“ Vonsiackiu ir kt.

Žodžiu, Stalno garbintojų, kaip duobė duobė, dabar pats toje pačioje duobėje graudžiai pavirko.

Dabar, kai jau visą Kiniją pasiėmė komunistai, Washingtono galvojama apie Formozos gelbėjimą.

Tai juk tas pat, kaip, potvynių nunešus namą, mėginti sulaukyti paskutinį plaukiantį sienojų.

Deja, Amerikos politika Sovietų Sąjungos ir komunistų atžvilgiu pradėjo riedėti į pakalnę dar anksčiau karui.

Tik prisiminkime tas dienas, kai prezidentas Rooseveltas, nuvykęs į Teheraną, apsigyveno Sovietų Sąjungos ambasadose rūmose.

Visa tai dabar atsirūgsta.

Ir dar kaip atsirūgsta!

„Is ko gi mes žinotume, pavyzdžiui, kad senovėje buvo pasaulyje labai išmintingas žmogus Sokratas, jeigu jis nebūtų paklęs savo raštų.“

Toki sakini randame viename Dirvos straipsnyje, pavadintame „Naujielos mini gruodžio 17-tą.“

Sokratas, kaip žinoma, nėra paklęs jokių savo raštų.

Ir jeigu ne Platonas su savo raštais, tai vargiai, ar mes šiandien žinotume, kad senovės graikuose gyveno toks „išmintingas žmogus“, kaip Sokratas, kuris 399 metais prieš Kristų sukūrė vadinamą moralinį mokslą.

O kai dėl „gruodžio 17-tos“, tai čia jau — Naujų „moralinis mokslas“.

Pagaliau pasirodė Tėviškės Žiburial.

Šis Toronto mieste leidžiamas Kanados lietuvių savaitraštis savo formatu yra didesnis už Nepriklausomą Lietuvą.

Bet ar jis, laikraštiniško akimis žiūrint, yra geresnis už aną Montrealo savaitraštį? Tuo tarpu, deja, negalima to pasakyti.

Nekalbant jau apie turinį, kuris per visus savo aštuonis puslapius yra perkrautas sunkiais skaitoma medžiaga, Tėviškės Žiburiams kenkia dar ir ta aplinkybė, kad jie spausdinami be lietuviškų ženklų.

Naujieji 1950 m. JAV politikai nebus lengvi, kaip tvirtina valstybės departamento aukštieji valdininkai. Valstybės departamentas turės išspręsti visą eilę pernai nebaigtų problemų, kurios jau tiek pribrendusios ir neatidėliotinos.

Jų manymu, dar pirmaisiais šių metų mėnesiais reikės susirūpinti šiomis septyniomis problemomis: Pagalba Europai, Tolumųjų Rytų klausimu, atominės energijos kontrolė, Vakarų Europos Unijos klausimu, Taikos sutartimis su Vokietija, Austrija ir Japonija, Kinijos ir santykių su sovietais klausimais.

Valstybės departamente esama įsitikinimo, kad Marshallo planas gali būti laikomas tik dalimi pasisekusiu, nes nėra pasiekta politinio stabilizavimo ir valstybių pramonės bei ūkio gamybos padidėjimo, tačiau dar toli esama nuo trečiojo didžiojo tikslo — Vakarų Europos ūkinio sujungimo. To pasiekimo ir 1952 m. pasibaigus Marshallo planui, Europai vistiek bus sunku atsistoti savarankiškai ant kojų.

Norima šiame seime išsko-

ti kurių nors kitų būdų, kad ai pagalba programa būtų galima ilgiau pratęsta.

Iš Kalėdų atostogų sugrįžęs prezidentas Trumanas kartu su savo patarėjais jau daug kartų svarstė Tolumųjų Rytų klausimus, o laivyno vadovybė pranešė, kad Rytų Azijos pajėgos bus sustiprintos vienu lėktuvnešiu, gi karo departamento skelbia apie kariuomenės štabo viršininkų kelionę į Japoniją. Bet visa tai tėra tik pasirengimai tame sunkiame kelyje, norint supažinti apsaugos pylimą nuo raudonosios bangos.

Atominės energijos problemoje prezidentas stovi prieš du uždavinius: pirma, jis turi palenkti kongresą, kad tolimsiais atomo tyrinėjimais ir pažanga būtų vykdoma kartu su Kanada ir D. Britanija, ir, antra, tarptautinės atomo energijos kontrolės įvedimo reikalas, kuriuo, kaip žinia, ligi šiol Jungtinės Tautos nepavyko susitarti. Valstybės departamente esama įsitikinimo, kad amerikinis atomo kontrolės planas, jeigu jis būtų toks priimtas, vis tiek turės būti redukuojamas.

Savo aiškia nuomone JAV valstybės turės šiame parodyti ir Europos Valstybių Unijos klausimu, nes ligi šiol jos aiškiai dar niekur jo neformulavo. Esama nuomonio, kad JAV norinės šiuo atveju sukurti valdymo formą visoms nekomunistinėms valstybėms.

Vokietija, Austrija ir Japonija vis dar laukia taikos sutarties, kurios joms gražintų normalius santykius su likusią pasaulio dalimi. JAV ir D. Britanija norėtų, kad šiais metais būtų pradėti pasitarti taikos su Japonija sudarymo reikalai, tačiau dar nežinia ar tai įvyks. Čia prezidentas Trumanas turės nuspręsti, ar vakariečiai tokias sutartis galėtų sudaryti, vien be sovietų, tuo atveju, jei su jais nepavyktų susitarti.

Kinijos problemoje pirmą vietą užima JAV santykių nustatymas su naująja komunistine vyriausybe. Tai, žinoma, galės pareikti nuo D. Britanijos laikyenos, bet yra nuomonio, kad JAV komunistinės Kinijos vyriausybės pripažinimas galės net iki rudens užtrukti.

Santykiuose su sovietais, daugelio manymu, 1950 metais turės atnešti kritišką momentą. Tikima, kad šiais metais Kremlius darys visą pastangas nuversti maršalą Tito.

Ar šių santykių išsivysdama grasyba, tuo tarpu, nesą galima nuspręsti, bet JAV tada turės apsispręsti: remti Jugoslaviją, ar ne.

Salia užsienių politikos problemų, bus ir vidaus rūpestys, nes šie metai yra rinkimų metai JAV. Jei ne visos, tai bent dalis šių problemų bus svarstoma šią savaitę susirinkusio kongreso.

TRUMAN NEPRITARIA FORMOZOS GYNIMUI

Valstybės departamentas pranešė, kad dar gruodžio 23 d. Kinijos pasiuntinys Washingtono Wellington Koo iškėlė savo vyriausybės prašymą suteikti JAV paramos Formozos gynimui. Savo memorandume Koo karinei pagalbai prašė vieno milijono dolerių ir paskirti karinius, politinius ir ūkinius patarėjus sulaukyti komunistų atpuošimų.

Dar šią savaitę yra laukiama valstybės departamento gautinio atsakymo. Po National Security Council konferencijos Baltuosiuose Rūmuose, buvo pranešta, kad prezidentas Trumanas atmetė tiesioginę karinę tautinės Kinijos vyriausybės paramą. Nebuvo tik pranešta, kokios nuomonės esama prašytosios ūkinės pagalbos ir įvairių sričių ekspertų pastatymo klausimu.

Iš Formozos atėinančiomis žiniomis, Čankaisėkas stengiasi visomis priemonėmis prieš komunistus atsilaikyti. O Ameriką pasiekusiam pranešime iš Formozos sostinės sakoma, kad vienišas Čankaisėko vilnime esanti JAV pagalba, nes pati tautinė vyriausybė Formozą tegalinti išlaikyti tik šešias — aštuonias savaites. Tautinės kariuomenės eilėse, kaip ir anksčiau, trūksta drausmingumo ir kovingumo.

Pačiose Jungtinėse Amerikos Valstybėse esama skirtingų nuomonių dėl pagalbos. Vieni tvirtina, kad karinė JAV pa-



Harry S. Truman

galba Formozai privestų prie trečiojo pasaulinio karo, kiti tiesiog reikalauja JAV paramos, motyvuodami, jog reikią nors šioje vietoje užkirsti kelią komunistiniam veržimuisi.

Kinijos Liaudies Respublikos radijas skelbia, kad Jungtinės Amerikos Valstybės jau sudariusios su Čankaisėku slapta sutartį apriboti jo kariuomenės ginklais, šaudmenimis ir kt.

Britai negavo naujos paskolos

Jau kuris laikas britų kolonijų korporacija darė pastangas gauti didesnę paskolą iš Pasaulinio Banko. Per N. Metus tačiau tas bankas pranešė, kad pasitarimai su britais dėl paskolos 5 milijonų dolerių sumai nutrūko. Savo pranešime Pasaulinis Bankas paaiškino, kad britų kolonijų korporacijos vedėjas lordas Tretharne nesutiko su Pasaulinio Banko sąlygomis, kurios, jo manymu, buvo priešingos korporacijos programai.

Todėl ir negalima būtų pasiekti susitarimo.

AMERIKOS IR PASAULIO IVYKIAI

— JAV departamentas, atsisakydamas Vengrijos vyriausybės žygius prieš JAV piliečius, uždarė Vengrijos konsulatus New Yorke ir Clevelande.

— Čekijos vyriausybė atsisakė katalikams duoti pasus ir išsikiešti pinigų kelionei į Romą šventųjų Metų proga.

— Sovietai leido Jugoslavijai naudotis Dunojaus upe prekių susisiekimui Vakarų Vokietija.

— Vakarų Vokietijos spauda praneša, kad tuojau po N. Metų sovietinės zonos urano kasyklose vėl įvyko sprogimas, pareikalavęs 800 žmonių aukų. Ten pat sakoma, kad ligi šioliose tase kasyklose buvo užmušta 1281 ir sunkiai sužeista per 4,0000 asmenų.

— Iš Europos valstybių, dalyvaujančių Marshallo plane, finansiniai atstovai posėdžiui Paryžiuje, norėdami įkurti centrinių Europos banką.

— N. Metų šventių proga maršalas Tito amnestavo 7,304 politinius kalinius.

— Sausio 9 d. Cellone prasideda D. Britanijos valstybių šeimų politikų konferencija.

— Vokietijų — sovietų susitarimo draugija Stalno 70 metų amžiaus sukakties proga Vakarų Vokietijai pasiūlė kelti keltuvais Stalno paveikslą, „kad ir vakariečiai



Taip atrodė pirmosios 1949 m. dienos JAV, kada krašto šlaitėje sniegas giliai nuklojo ganyklas. 1950 metai atėjo be sniego.

KALTINA SUOMIJĄ SOVIETŲ SAJUNGA

Reikalauja išduoti 56 karo nusikaltėlius

Ryšium su vasario mėn. 1940 ir 1944 m. vedė su sovietais sėkmingus pasitarimus dėl karo veiksmų užbaigimo.

Paasikivi yra remlamas konservatorių, liberalų, švedų ir socialdemokratų partijų. Tuo tarpu agrarų partijos vadas ir dabartinis parlamento pirmininkas Kekkonen yra jo didžiausias priešas. Prieš Paasikivi veikia ir liaudies fronto kandidatas komunistas M. Pekkala.

Toje pat savo notoje sovietai pranešė, kad ilgesnį laiką Maskvoje viešėjęs Sovietų Sąjungos pasiuntinys Helsinkyje Grigory Savonenkov nuo N. Metų vėl atvykęs į Suomiją.

Nuo N. Metų matyt, sovietai dar labiau sustiprina savo kampaniją, nes Suomijon sugrįžo iš Maskvos ir Suomijos komunistų partijos generalinio sekretoriaus V. Pees ir tos partijos „sieta“ — Hertta Kuusinen — Leino, dalyvavę šilino 70 metų sukakties šventėje.

PRANCŪZIJA KOVOJA SU FINANSINIAIS SUNKUMAIS

Prancūzija paskutinių šesiu savaitių laikotarpyje peryveno didelę vyriausybės krizę ryšium su krašto finansiniais reikalais: naujo biudžeto priėmimu ir mokesčių nustatymu. Dviejų mėnesių Bidault koalicionis ministrų kabinetas per tą laiką net šešis kartus projektą surinko tik keturių balsų persvara, bet ir tai galutinai nežinia, ar to naujo biudžeto neužvėtuos Respublikos Taryba. Jei Bidault tautiniame susirinkime būtų surinkęs absoliutinę balsų daugumą — 311 balsų, tai klausimas jau būtų buvęs išspręstas. Bet jam nepavyko gauti tik 305 balsus.

Naujasis Prancūzijos biudžetas numato valstybės išlaidų ir pajamų išlyginimui 6.400,000,000 dolerių. Toms sumoms padengti buvo numatyti įvesti nauji mokesčiai, dėl kurių tačiau diskutuota per keturias savaites.

Tuo tarpu dar nebuvo žinoma, koks bus Bidault kabineto likimas, nes pats Bidault, kreipdamasis parlamento atstovus, pabrėžė, kad ypatingai dabar kabineto likimas esąs jų rankose ir tautos reikalai turėtų stovėti virš asmeninių reikalų.

— Du Čekijos konsolato Hamburgėje tarnautojai atsisakė sugrįžti į Čekiją. Prieš tai 17 Čekijos konsulatų tarnautojų visoje britų zonoje vietoje grįžimo paprašė leisti jiems pasilikti Vokietijoje pagėgėlių teisėmis.

— Karalius Abdulah paskelbė, kad šiuo metu jo kariuomenės okupuotoji Palestina yra Jordano valstybės tikroji dalis.

— Jungtinės Amerikos Valstybės po karo kito lauro ir valstybių paramai viso išleido beveik 30 milijonų dolerių.

— Gubernatorius Dewey parengė ir kongresui teikė projektą suorganizuoti civilinę apsaugą prieš atominius ginklus.

— Italijoje, netoli Bolonijos nusidėjęs kainas užpylė 4 kalmarai.

— United States Lines laivai perleistas metais tarp Europos ir Amerikos viso pervežė 71,562 keleivius.

— Pabėgėliai iš Rytų Vokietijos pasakoja, kad vokiečių filosofas Emanuel Kant palaikė, kurie buvo Karaliaučuje, yra išpūsti ir sunaikinti.

— Nežinint 20 kilometrų platumo pasienio zonos, iš Lenkijos ir Čekijos kasdien Vakarų Vokietijai perbėga daug pabėgėlių.



Passitraukdama iš komunistams perleidžiamą miestą Čankaisėko kariuomenė kartu su vietos policija gatyvė likviduoja sabotažininkus.

Amerikos Lietuvių Savaitė

MŪSŲ LAIMEJIMAS YRA TIKRAS

J. Sagio kalba min. St. Lozoraičio išleistuvėse



JUOZAS SAGYS

Praeitų metų gruodžio 27 d. ministro Lozoraičio išleistuvių vakarieneje, New Yorke, žinomas politikas J. Sagys pasakė tokio turinio kalbą:

Šiandien, šiame pobūvyje man tenka didelė garbė pasakyti keletą žodžių.

Retai Amerikos lietuviams tenka susitikti su savo senos tėvynės — Nepriklausomos Lietuvos aukštais pareigūnais. Nepriklausomo gyvenimo laikais, jie mūsų kaip ir nelankydavo. Jau buvome bepradedę prarasti giminytės ryšius net su pačiais artimiausiais žmonėmis. Mes net jautėme, kad atsakingos Lietuvos istalogos ir mus jau buvo pradėję žiūrėti kaip iš savo tautos nykstančią dalį, ir vienų nuo kitų nutolinimas žengė sparčiais žingsniais.

Tačiau gyvenimas lėmė visai ką kitą. Niekas gal netikėjo, kad didelė lietuvių dalis, senais laikais apleidusi savo senąją tėvynę, bus dabartiniu laiku, ir nelaimė patekusiems Lietuvos vaikams naujo gyvenimo laidas.

Lietuva, be laukų artojų, anais laikais atsiuntė ir vieną kitą patriotiškai nusiteikusių lietuvių veikėjų, kurie tuos laukų artojus sujungė ir organizaciją, skiepdamas tautinę sąmonę, patardamas, kad lietuviškieji savo kalba, kaip senovės aiškių paveldėjimai, ir kad stovėtų savo senos Tėvynės tautinių reikalų sargyboje. Šiandien tik dėl tos priežasties čia surandama gausybė tautiečių, išgyvenusių daugian, kaip penkiasdešimt metų ir pasilgusių savo tėvų žemės, norinčių dirbti tautos gelbėjimo reikaluose ir padėti savo tautiečiams.

Atvykome jau seniai, tačiau tenka pasakyti, kad mums šioje salyje teko gana sunkiai ir pavargti. Daugelis mūsų tautiečių neturėjo net pradžios mokslo, jau nekalbant apie profesionalus ir amatininkus, kuriuos sutikti buvo retybė. Toji priežastis daug ir trukdė pakilti lietuviui darbe,

Dabar atvykusieji mūsų tautiečiai yra išauklėti nepriklausomajame Lietuvoje, atsiveža mokslą, kuris yra didelis turas. Jie sugeba ne tik greičiau prisitaikyti prie krašto gyvenimo, bet daugelis jų išėjo į Amerikos universitetus, siekdami mokslo viršūnių, kuriose atidarė jiems kelius į visas gyvenimo sritis. Tai yra neginėjami faktai. Ir mes pradedame suprasti, ką reiškia tautai būti nepriklausomai ir ką nepriklausomybė teikia laisvos tautos sūnumo ir dukroms. Mes senesnieji neturėjome tų laisvo žmogaus pirmenybių, kurias dabar atvykusieji atsiveža, kas jiems teikia galimybę lengviau kovoti su visokiais sunkumais.

Mes, senesni lietuviai amerikiečiai, šiuo gražu ir šventiniu džiaugiamės, ir įvertiname pastangas kovojančių už tautos laisvę.

Gerbiamas Ministeri! Gal šiais keliais žodžiais kaip ką ir pasakiau, lyg ir nusiskundimas, ar apkalbėjimas. Tačiau mes jaučiamės turį teisę ir pareigą kai kada pasakyti tiesą atsakingiems vyrams, kad jie atėtyje nežūrėtų į Amerikos lietuvius, kaip į tautiniai mirusius, bet, kad būtų visas pastangas šią tautos dalį glaudžiai surišti su Lietuva. Šiandien atstumai jau nevaldina lemtingo vaidmens, kaip prieš penkiasdešimt ar simtą metų. Visas pasaulis tapo mažas, ir Lietuva yra visų laisvų tautų ellys.

Difbdami atsakingą darbą, nepavarkite ir nepalūškite kovoję už Lietuvos laisvę. O mes, Amerikos lietuviai, kartu su dabartine jaunąja karta, žengdami pėty į pėti, visada būsimės jūsų ištikimi talkininkai. Šiandien, mes esame, lyg tas nykštukas Dovydas, prieš žiaurų Galiotą — rusišką imperializmą. Bet mes nors ir maži, tačiau žinome, kad mūsų pusėje tiesa, badanti visiem akis, ir todėl mūsų laimejimas yra tikras.

Pone Ministeri, išleisdami Jus į senąją pavargusią Europą, linkime Jums sveikatos ir laimingos kelionės...

SUSELPĖ TREMTINIUS DZIOVININKUS

ROCHESTER, N. Y. Prieš kiek laiko Rochesteryje gyvenantieji buv. tremtiniai surošė koncertą — balių, kurio pelnas buvo paskirtas Vokietijoje likusiems ligoniams sušelpiti.

Dabar, prieš pat Kalėdas, buvo pasiūlyta Gautingeno, Helbronno, Schoenbergo ir Ambergio sanatorijose gulintiems lietuviams ligoniams iš viso 34 sluntiniai. Buvo pasiūlyta 461 sv. taukų ir 1920 plytelių šokolado taip, kad kiekvienas asmuo gaus po 4,5 sv. taukų ir po 17 plyt. šokolado.

Džiova sergantų ligonių padėtis Vokietijos sanatorijose šiuo metu yra labai sunki, nes, išemigravus didesniai skaičiui tremtinių ir susilpnėjus šalpos organizacijų veiklai, jie pasiliko beveik be globos ir paramos. Užtat šią Rochesteryje buv. tremtinių iniciatyvą reikia sveikinti ir laukti panašios paramos ir kitų Amerikoje gyvenančių tremtinių. Ypač sunki padėtis Helbronno sanatorijoje, kurios direktorius dr. Zawadzki įvedė kačetinį režimą, aptverdamas sanatoriją spygliuotomis vielomis. Šioje sanatorijoje esantieji lietuviai skundžiasi ir prašo globos įstaigų užtarimo.

ZEMELIO STRAIPSNIAI AMERIKIEČIŲ SPAUDOJE

Čia išėnas popietinis laikraštis Rochester Times Union gruodžio 26 — 28 — 29 dienomis išdėjo iš eilės 3 žurnalistų Henriko Zemelio straipsnius apie bolševikų vykdomas deportacijas Lietuvoje. Išsamiai buvo aprašyta 1948 m. gegužės 22 d. trėmimas, kurio metu buvo išvežta iš Lietuvos apie 100.000 asmenų. Buvo aprašyta visos trėmimo smulkmenos, išvežtųjų sąlygos ir nepakeliamos sąlygos Sibire.

Be straipsnių, laikraštis įdėjo autoriaus nuotrauką ir trumpai paminėjo jo veiklą Lietuvoje ir tremtyje.

PASISKIRSTĖ PAREIGOMIS

Lietuvių Bendruomenės valdyba pasiskirstė pareigomis: pirmininku — dail. L. Vilimas, vicepir. P. Pikūnas, sekr. — H. Zemelis, išd. — P. Narkevičius ir valdybos nariu — dr. V. Lelevičius. Buvo nutarta prarasti visų Rochesteryje lietuvių registraciją ir atspausdinti nario knygetes.

Susitarus su ALTS skyriumi, yra vykdomi paruošiamieji darbai Vasario 16 minėjimui. Šventės išvakarėse numatomas koncertas. (—m—)



Naujos drabužių siuntos BALF'ui

Phladelphijos arkivyskupija, kuriai priklauso Shenandoah ir Mahanoy City parapijos, nedarė bendrų rūbams rinkti vajų. Todėl šios parapijos savo iniciatyva surengė atskirus vajus, kurie davė gražių rezultatų. Shenandoah, Pa., surinko 4490 svarų drabužių, o Mahanoy City — 3230 svarų.

Drabužiai gauti BALF'o Centriniam sandėlyje. Iš Mahanoy gautos siuntos labai gerai supakuotos. Paketus adresu, jos tinka tolimesniai siuntimui į Europą.

Visų šelpiamųjų vardu BALF dėkoja klebonams kun. P. C. Chesnai ir kun. J. A. Karaliui, jų kunigams vikarams ir kitiems veikėjams už rinklavų organizavimą, o taip pat visiems dosniesiems aukotojams už parodytą galestingumą ir artimo meilę, vykdamą rinklavas.

Kitos parapijos prisidėjo prie rūbų, avalynės ir muilo rinkimo, vykdamą bendrą katalikų vadovybės vajų. Iš surinktų ištėklių BALF'as gaus iš NCWC atitinkamą kiekį drabužių, avalynės ir muilo. Gėrybės neatidėliojant bus pasiųstos lietuviams tremtiniams.

Mirė J. Vilkauskas

DETROIT, MICH. — 1949 m. gruodžio 20 d. mirė Juozas Vilkauskas, 515 So. Blair Royal Oak, Mich. Jis buvo senas Brooklyno gyventojas, išgyvenęs čia apie 33 metus, turėjęs biznį ir draugų. Jis nemaža savo laiko ir pinigų pašventė lietuviškiems reikalams, buvo lietuviškų organizacijų narys ir Vienybės geras draugas.

Aplinkybių vertiamas persikėlė į Detroitą, bet ir čia, nors būdamas jau silpnos sveikatos, daugiau rūpinosi kitais, negu savim. Daug padėjo tremtiniams, šelpė ir gerą jų būklę atskvietė Amerikoje. Kiti jo pakviesti dar turi atvykti, bet jau neberas savo geradario gyvyčių tarpe. Paliko našlę žmoną ir susipratusių lietuvių sūnų. A. P.

PATIKSLINIMAS

AMSTERDAM, N. Y. — Rašydamas apie Lietuvos Nepriklausomybės sukakties minėjimo komitetą (Vienybė, gruodžio 16 d.) buvau pažymėjęs šiuos narius: M. Kerbelis, M. Zidonis, A. Lukšis, J. Valaitis, J. Oišauskas, bet, deja, buvo praleistas S. Vaškėlio vardas. Labai gaila. Šią klaidą dabar atitaisau. A. Lukšis

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS NARIAI IR VYKDOMIEJI ORGANAI

Visuotinis Amerikos Lietuvių Kongresas, įvykęs lapkričio 4 ir 5 dienomis New Yorke, išrinko į naująją Amerikos Lietuvių Tarybą šiuos Nominacijų Komitijos pasiūlytus asmenis:

V. G. Abraitis, Richmond Hill, N. Y.; Kun. I. Albavičius, Cicero, Ill.; A. J. Aleksis, Waterbury, Conn.; J. Arlauskas, Dorchester, Mass.; St. F. Bakanas, Bridgeville, Pa.; Prei. J. Balkūnas, Maspeth, N. Y.; J. Buivydas, Maspeth, N. Y.; dr. M. J. Colney, Waterbury, Conn.; P. P. Dargis, Pittsburgh, Pa.; A. Devenlenė, Wattertown, Conn.; St. Gegužis, Mahanoy City, Pa.; J. Ginkus, Brooklyn, N. Y.; Dr. P. Grigaitis, Chicago, Ill.; Adv. J. J. Grigalius, Boston, Mass.; Kun. Pr. Juras, Lawrence, Mass.; K. Jurgeliūnas, Brockton, Mass.; V. T. Kvetkas, Wilkes Barre, Pa.; J. B. Laučka, Jamaica, N. Y.; Adv. W. F. Laukaitis, Baltimore, Md.; Tomas Matas, Waterbury, Conn.; St. Michelonas, Boston, Mass.; Dr. A. Montvidas, Chicago, Ill.; Adv. A. A. Ollis, Chicago, Ill.; Dr.

J. Pajaujis, Brooklyn, N. Y.; E. Pauražienė, Detroit, Mich.; St. Pieža, Chicago, Ill.; P. Pivaronas, Pittsburgh, Pa.; V. Rastenis, Cleveland, Oh.; L. Šimutis, Chicago, Ill.; J. Tyslavas, Brooklyn, N. Y.; A. S. Trečiokas, Newark, N. J.; M. Vaidyla, Chicago, Ill.; dr. M. J. Vinikas, New York, N. Y.

Šie nariai tuojau po kongreso iš savo tarpo išrinko ALT Valdybą ir Vykdomąjį Komitetą šios sudėties: L. Šimutis — pirim., A. A. Ollis — vicepirim., dr. P. Grigaitis — sekr., M. Vaidyla — išd., (Vykd. Komitetas). V. G. Abraitis, J. J. Grigalius, J. B. Laučka, W. F. Laukaitis — vicepirmininkai. J. Buivydas, V. T. Kvetkas, A. S. Trečiokas ir dr. M. J. Vinikas — išdo globėjai.

Oficialus ALT adresas yra: Lithuanian American Council, Inc., 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel.: CANal 6-8500. ALT Sekretoriatas

Jurgis ir Irena Aluliai Philadelphiaje atidarė gražiai įrengtą salūną, kurio skelbimas dedamas kitame Vienybės numeryje.

Darbus tremtiniai dirba ir stengiasi savo būklę pagerinti sunkiose stovyklų sąlygose. Tačiau yra tūkstančiai seneliai, ligonių, invalidų, našlių su mažais vaikais, kurie be Jūsų pašalpos negali pragyventi. Aukas siųskite BALF'ui šiuo adresu: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Lietuvių Dailės Parodos laimėjimą nukėlus į Vienybės metinį koncertą

Šiuo metu energingai ruošiamasi Dailės Parodos kelionei po kolonijas. Nukėlus bilietų laimėjimo dieną į sausio 29 d., lieka pakankamai laiko išgyti bilietų visiems, kurie, paremdami aukomis paroda, norėtų dalyvauti laimėjime. Patį laimėjimą įvyks VIENYBĖS metiniame koncerte New Yorke sausio 29 d., Webster Hall.

Parodos komitetas kreipiasi į visas organizacijas, ir bilietų platintojus ir į atskirus visuomenės veikėjus, kviesdamas juos imtis iniciatyvos sukeiti parodai reikalingų aukų. Tegul kiekvienoje kolonijoje bus surengta parodos nauda! kokia nors pramoga ir tegul bus prarastas organizuotas parodos vajus parodai paremti.

Kai kurios lietuvių kolonijos jau planuoja tuo būdu pagelbėti parodos kelionei po Ameriką. Los Angeles parodos komitetas drauge su vietinėmis organizacijomis jau gruodžio 31 d. turėjo parodos vajaus pramogą. Sausio 7 panašios pramoga ruošiamas ir Detrote. Tikimasi, kad ir kitos kolonijos panašiai padarys.

Parodos komitetas yra kreipis į kelis tūkstančius Amerikos lietuvių, prašydamas paramos. Dar ne vėlu atsilipti: kiekvienas aukotojas gaus atitinkamą bilietų skaičių ir jais dalyvaus laimėjime.

Parodos naujas adresas: adresas: Lithuanian Art Exhibit, 148 Grand St., Waterbury, Conn.

SIMAS GURINSKAS
Restoranas ir Baras
210 E. Eutow St.
Baltimore, Md.
Tel. FLAZA 6313

Juozapaitis Cafe
Restoranas ir Baras
18 S. Fremont St.
Baltimore, Md.

WALTER'S CAFE
W. Medveckas, Sav.
Deginė, alus ir vynas
1124 W. Pratt St.
Baltimore, Md.

Garden Hotel Cafe
A. ZINZELETA, Sav.
Gerai gėrimai ir užkandžiai
švarūs kambariai
612 E. Lombard St.
BALTIMORE 2, Md.
LEXington 8229

C. WILLIAM KACHAUSKAS
Laidotuvių Direktorius
637 Washington Boulevard
Baltimore, Md.
Telefonai:
LEXington 5714
MULbery 8617

CASINO GARDEN RESTORANAS
William ir Mary
Lang, Sav.
Amerikoniški ir lietuviški valgiai.
Salė pramogoms ir parkas vasarai
Sokiai penktadieniais ir šeštadieniais, grojant pirmos rūšies orkestrui.
128 North St.
Waterbury, Conn.
Tel.: 4-9920.

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings.
STANLEY ŠKIKAS
SAVININKAS
(Pėda nuo Union Avenue)
BRIDGEPORT, CONNECTICUT
Tel.: 3-4696 Namų tel.: 4-6611

FRANK T. ROHM
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Lūfdesio valanda sąžiningai patarnauja.
434 STRATFORD AVE., BRIDGEPORT, CONN.
Tel.: 4-8498

WATERBURY, CONN.
JOHN STREET PACKAGE STORE
Didžiausias DEGTINĖS, VYNO, ALAUS ir kitokių GERIMŲ PASIRINKIMAS
Peter G. Vitas ir Leon Raskauskas, Sav.
45 John Street Tel.: 3-6669
RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL
Ona Pakamanaitė-Dapšienė ir Sūnus, savininkai
MALONI VIETA SUSITIKIMUI
685 No. Riverside Street Tel. 3-9932, 3-6864

Naujais leidiniais
V. KRĖVĖ,
DANGAUS IR ŽEMĖS SŪNŪS
206 psl. Kaina \$2.50
DR. J. BALYS
ISTORINIAI PADAVIMAI
104 psl. Kaina \$1.25
A. VAICIULAITIS
ITALIJOS VAIZDAI
94 psl. Kaina \$0.70
B. BRAZDŽIONIS
PER PASAULĮ KELIAUJA ŽMOGUS
450 psl. Kaina \$2.00
J. NEVARDAUSKAS
UŽRŪSTINTI DIEVAI
112 psl. Kaina \$1.00
Užsakyti, siunčiant money order ar banknotus:
G' A B I J A
412 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

STANDARD FEDERAL SAVINGS and Loan Association of Baltimore City
Metinis dividendas 3%
Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės valdžios apdrauda iki \$5000.00.
684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md.

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
J. Markiewitz and Sons
15 Trumball Street
NEW HAVEN, CONN.

BUS STOP RESTAURANT
Marianna Lakavičius, Sav.
821 Bank St., Waterbury Ct.
Telefonai: 3-9953, 4-9542

Tareila's Drugstore
As graduate pharmacist
in charge at all time.
826 Bank St.
Waterbury, Conn.

NEW BRITAIN, CONN.
Quality Market
VICTOR ABECUNAS, Sav.
356 Park Street
Hartford Ave. Restaurant
ANDRIUS ŠVIRINAS, Sav.
36 Hartford Avenue
A. P. KARLONAS
Laidotuvių Direktorius
230 Chestnut Street
Tel.: 9-1181
Paul's Restaurant
Paul Višniauskas, Sav.
pirmos rūšies maistas
Ivairiausi gėrimai,
31 Spring Street
JOHN B. VARKEL
PACKAGE STORE
Deginė, vynas ir alus
411 Stanley Street
Tel.: 9-8288

DR. M. J. COLNEY
148 Grand Street
WATERBURY, CONN.
Telefonas 3-4747
PRIEMIMO VALANDOS:
nuo 10 val. rytė iki 3 val vak.

Madame Vera
Grožio Salonas
Sukavimas, odos gydymas,
masažas, manikiūra ir
ir kiti grožio dalykai.
190 Middle St. Bridgeport, C
Telefonas: 5-6999



Viena šeima Chicagoje gavo kalėdinę dovaną — molinį šuniuką, dėl kurio gyvasis šuo, kaip matote, net pietu atsistojo...

Tie niekieno žmonės

Gal būt, mes retas kuris buvome ikėle koją į siauresnį ar platesnį žemes ruožą, vadinamą "Niekieno Zeme", bet mes žinome be jokių abejojimų, kad tokios vietos yra. Tačiau, ar jūs esate girdėję, kad yra žmonių, kurie yra niekieno, nors jų vardai įrašyti į daugybę sąrašų, ir gal lengviau būtų nepastebėti, praėti pro mirš, negu pro tas akis, kurioms jie yra pavestę? Čia nėra pasaka apie valduoklius ir dvasias. Mes, tie, kuriuos priėmė vienas ar kitas kraštas, mes su anais žmonėmis gyvenome gretimai už sienos, mes stovėjome vienoje eilėje gauti vargo duoną. Jie yra mūsų dalis. Tačiau jie yra niekieno. Visi, į kur jie nukreipti savo veidus, atsako: nepažįstu, ir, jeigu jie sauks į keturis pasaulio vėjus — jie negirdės nė aido. Bet, gal būt, jūs nenorėtis tikėti?

O, iš tikrųjų, mes nesame tokie nedėkingi, kad neišdrįstume pripažinti, jog susidūrėme su pirmąkart istorijoje įvykusių faktų, kad milijonai, ir ne vienierius metus, turėjo pagostę ir buvo pavaldinti. Šitai mes vadiname dideliu dalyku, ir neskačiuojame, kokia buvo malonė duona, nei kokie patvarumo stogas. Nei to, kiek mes užmokėjome už tai nemirtingos sielos, ir suvargusio kūno išniekinimu — faktas išliko didelis. Tačiau mes kartais nesuprantame, kodėl jis iš viso buvo.

Ar tai politika? Ar nevisai ramios sąžinės pastaisinamasis aktas? Žinote, kartais yra taip, kad vienas giminė suklastotų testamentu pasima visą turta, kitas gi, kad būtų padoriau, palma našlaicius įpėdinis. Užaugina taip kam nors ir piemenius. Bet, gal būt, čia buvo tikras galtingumas? Pagalvokime, gal iš tikrųjų taip? Taip, kad ragino ir teberagina grįžti į namus — ir kad patys savo spaudoje rašė, kaip mūsų namuose miršta ne savo miršim, ir gyvena ne savo troboje. Sakysim, čia tikrai neįsipažinimas, ir jokiū būdu ne bloga valia. Bet, kad gezo linkėjo, visiška aišku. Visi gali suprasti, kaip nelengva būti elgeta, ir matė, jog mes turime savigarbos patys užsidirbti duoną — argi nebuvo siūlyta važiuoti į Belgiją, į kasyklas? Argi nevažiuo ten, vingungiai ir su vaikais? Tie, kurie tuojau sudribo nuo šito darbo, tuojau ir buvo išsiųsti atgal, bet tie, kur apsilpo vėliau, tuo metu, kai galėjo būti išgelbėti patekdami į Ameriką — jie sužinojo, jog jie nebėra net DP. Ir jeigu jie neturi jėgos dirbti po žeme, ir kito darbo jam neduoda, ir išvažiuoti neleidžia, ir daugiau jokios pasaulio globos nebegaus — kieno gi jis žmogus?

Na, neįtikim tokių liūdnu atsitikimų, žiūrėkim, darbo gavo ir Kánadoj ir Anglijoje. Jaunos moterys ir jauni vyrai ten buvo labai pagėdaujami, ir kaip buvo pagėdaujamas darbas, kaip žmonės apguldamo skelbimų lapus, kad, štai, atsidarė nauja schema, naujai registruoja! Taip, ypač jaunus, nevedustus. Ir jie važiuo ten, tie jaunieji, kiek tik jų vežė, net labai jauni, pamėdami gimnazijas, palkdami tėvus. Ne, šitie tikrai ne dėl to, kad nusipirkty sau pėrdėdalu, ar linksmesnio gyvenimo ieskodami — jie išvyko mintyje džiaugdamiesi, dar neperžengę stovyklų sienų — kaip jie remis savo artimuosius, kaip dažnai šius jiems siuntinius. Argi jie buvo kalti, kad siūsti galėjo tik racionuotą maistą, atsieiti, nuo savęs nutraukę, o kortelėje jie neturėjo valgydinami bendrose valgyklose, o vėgnitėle tremtinių valiūtą visokiems reikalams — kavą siūsti iš viso draudė?

Ir jie galvojo, kodėl jie važiuo, jeigu negali padėti savo artimiesiems. Ar jie labai kalti, kad taip galvojo? Ar jūs manote, kad jie galėjo taip sau užsidirbti kelionė bilietui, ir grįžti? Bet atėjo toks stebuklingas dalykas, kad Amerika atvėrė savo "Aukšinius Vartus" ir čia pasilikusieji Anglijoje dirbančiąjį tėvai ir artimieji susilaukdavo iš giminių arba išmaldaudavo iš svetimų darbo garantijas visai šeimai. Vargas buvo didelis, vargas su britų įstalgomis, kol iš ten galėjo grįžti, po poros sąžiningo darbo metų, kad drauge išplauktų vienu laivu, kaip ir pridera, vieningai šeimai.

Juos iškviesdavo ir dokumentuoti, taip, ir paskui, perimamoje stovykloje, jie išgirdavo, jog kaippo neturėjo DP statuso biliaus nustatyta data, neturi jokių teisių viltis patekti į Ameriką. Tenai gali sau ramiai važiuoti senstereje tėvai, sustėmę pas save visą laiką laikytus mažesnius vaikus, o, nors ir naujagimius — tegu, o jūs, prašom, kur norit emigruoti? Galima į Kanadą, labai rekomenduoja Australiją, na, ir taipgi į Naująją Zelandiją. — Taip. Ach, žmonės buvo tikėję, jog labai tvirtai yra laikomasi šeimų neardymo principo, be to, ką gi darys Amerikoje visa šeima senesni ir silpnesni, be tu, kurie būtų didžiausia parama?

Šito klausimo niekas neįsprendžia, argi tai įeina į globejį pareigas, iš tikrųjų, kogi tie DP dar nori, jeigu jiems vis negerai! Gal jie geriau repatriuotų į tėvynę? IRO globa tuojau baigsis, kurgi jūs norit emigruoti? — Sakysit, ką turi daryti šitos šeimos, šitie niekieno žmonės? Gal jiems nereikėjo užaugti ir gyventi su tuo jausmu, kad tėvams priklausio didžiausia meilė ir pagarba — gal būt, neriekėjo gelbėti juos nuo bolševikų, patiems bėgant? Juk čia nuo to sunkaus gyvenimo jie taip greit, taip nelauku suseno, nes argi tai net tie išgelbėti, išvežti tėvai, tie seni žmonės?

Bet jie yra darbštūs — jie ir anūkus augina, jie ir visokius darbus namie atlieka, jie yra nepamainomi ir naudingi žmonės šeimose, tačiau, kai reikia išvažiuoti, jie kluodo. O ką galima pasakyti apie tą seną žmogų, kuris net niekam skausmo nesukeldamas gyvena, kuris net atskirti neturi su kuo, toks yra vienas? Bet jis bolševikų bijo, bet jis dar nori gyventi, jis dar ir dirbti galėtų, tik kas jį pastims į laisvą ramų kraštą? Jeigu būtų leista tautinėms bendruomenėms globoti šitokius — nėra jokios abejonės, jie būtų išvežti, ir jiems parremti atiduotų savo dešimtinę, net tas, kuris geria daugiau, negu reikia, ir tas, kuris udirba mažiau, negu pačiam reikalinga. Mes kartais pasibaram, apkaltinam viens kitą su rekalu ir be — bet blogi nesame didžiuose dalykuose tikrai. Tačiau ką mes galime padaryti? Taip, taip, tai yra žmoniškumas, kad seneliai nėra visai apleidžiami, o ne! Britų zonoje, viena buvusi tautinė Lietuvių stovykla padaryta senelių buveinė. Iš visos zonos vežama ten, šimtai yra jų. Truputį keista, kad gyva juodi vietovė staigiai sustingsta — gatvės tuščios, ir jeigu ką pamatysit retais laikais protarpiais — yra sena. Tarytum matai linguojančius medžius, iš kurių karstus daro. Gyvenimas yra pilnas, kai regime visus jo pasireiškimus, visus pavaldius — nuo bejėgio kūdikio, nerūpestingo vaiko, skudrios jaunystės, subrendami ir pagarba keliančios senatvės. Bet, tikėkite, yra slausbas matyti tikrai senatvę.

Ir kai eini per stovyklą, ir pro langą nugarsti puikiai skambinant Bethovena, ir kai atsimeni šitam trobesyje gyvenimo berguslų artistas ir, kai baugiai krūptelėji po šitais langais, nes prieš kelias dienas čia pasikorė senukas, kurio vaikai išvažiuo. Taip, jis palydėjo juos į stotį, tai buvo rytas, o vakare palėpė pasidarė gaļa. Ir žinai, kad jie čia liks be jokios vilties kur nors išvažiuoti, čia visų garantijų, kad ir čia visada taip bus, kaip šia valandą. Net be brangiausios vilties — grįžti numirti į namus — ir yra taip liūdna, tarytum kiekvienas šitas svetimas, tas

lė ir pagarba — gal būt, neriekėjo gelbėti juos nuo bolševikų, patiems bėgant? Juk čia nuo to sunkaus gyvenimo jie taip greit, taip nelauku suseno, nes argi tai net tie išgelbėti, išvežti tėvai, tie seni žmonės?

Bet jie yra darbštūs — jie ir anūkus augina, jie ir visokius darbus namie atlieka, jie yra nepamainomi ir naudingi žmonės šeimose, tačiau, kai reikia išvažiuoti, jie kluodo. O ką galima pasakyti apie tą seną žmogų, kuris net niekam skausmo nesukeldamas gyvena, kuris net atskirti neturi su kuo, toks yra vienas? Bet jis bolševikų bijo, bet jis dar nori gyventi, jis dar ir dirbti galėtų, tik kas jį pastims į laisvą ramų kraštą? Jeigu būtų leista tautinėms bendruomenėms globoti šitokius — nėra jokios abejonės, jie būtų išvežti, ir jiems parremti atiduotų savo dešimtinę, net tas, kuris geria daugiau, negu reikia, ir tas, kuris udirba mažiau, negu pačiam reikalinga. Mes kartais pasibaram, apkaltinam viens kitą su rekalu ir be — bet blogi nesame didžiuose dalykuose tikrai. Tačiau ką mes galime padaryti? Taip, taip, tai yra žmoniškumas, kad seneliai nėra visai apleidžiami, o ne! Britų zonoje, viena buvusi tautinė Lietuvių stovykla padaryta senelių buveinė. Iš visos zonos vežama ten, šimtai yra jų. Truputį keista, kad gyva juodi vietovė staigiai sustingsta — gatvės tuščios, ir jeigu ką pamatysit retais laikais protarpiais — yra sena. Tarytum matai linguojančius medžius, iš kurių karstus daro. Gyvenimas yra pilnas, kai regime visus jo pasireiškimus, visus pavaldius — nuo bejėgio kūdikio, nerūpestingo vaiko, skudrios jaunystės, subrendami ir pagarba keliančios senatvės. Bet, tikėkite, yra slausbas matyti tikrai senatvę.

Ir kai eini per stovyklą, ir pro langą nugarsti puikiai skambinant Bethovena, ir kai atsimeni šitam trobesyje gyvenimo berguslų artistas ir, kai baugiai krūptelėji po šitais langais, nes prieš kelias dienas čia pasikorė senukas, kurio vaikai išvažiuo. Taip, jis palydėjo juos į stotį, tai buvo rytas, o vakare palėpė pasidarė gaļa. Ir žinai, kad jie čia liks be jokios vilties kur nors išvažiuoti, čia visų garantijų, kad ir čia visada taip bus, kaip šia valandą. Net be brangiausios vilties — grįžti numirti į namus — ir yra taip liūdna, tarytum kiekvienas šitas svetimas, tas

lė ir pagarba — gal būt, neriekėjo gelbėti juos nuo bolševikų, patiems bėgant? Juk čia nuo to sunkaus gyvenimo jie taip greit, taip nelauku suseno, nes argi tai net tie išgelbėti, išvežti tėvai, tie seni žmonės?

Bunelis DANDIERINAS

Pirmyn, Dandierinybės, i koncertą Vienybės!

Aš Dandierinas — kaip kuolas: Be patios ir be marčios. Nusitrynė jau ir suolas, Man besėdint už kerčios.

Daug dainų aš čia sudėjau, Už visas atspirašau: Simtą metų prasidėjau — Niekur nosies nekėšau.

Neberimsta mano batai: Nusibodo jiems kerčiai. Kai atėjo Nauji Metal, Iškeliauti reiks iš čia.

Eisiu koncertan Vienybės, Eis ir dainos su manim, Eis linksmybės ir šūnybės, — Tai bus linksma, po šunim!

PERSODINTI MEDŽIAI

PAŽINKIME NAUJUOSIUS ATEIVIUS

ZURNALISTAS J. CICENAS
Išėjęs ilgą emigracinę golgotą perimamosiose stovyklose, pirmą emigracijai į Kanadą, o vėliau — į JAV, permai vasarą oro keliu su savo šeima Amerikon atvyko žurnalistas Jeronimas Cicenas.

Šiuo metu jis yra apsisitęs Omahoje, Nebr., ir savo nuostabią smalią žurnalistinę plunksną yra pakaitęs darbo įrankiu vienoje šio miesto mėsinėje. Tačiau jis vistiek nepadaeda plunksnos. Sugrįžęs iš darbo, savo laisvalaikiu, skirtu poilsui, jis plačiai rašo Amerikon atvykusių spaudoje ir dalyvauja kultūriname savo kolonijos gyvenime.

Jeronimas Cicenas, vilnietis, per visą laiką tiek Lietuvoje, tiek ištrėmimo Vokietijoje, tiek čia Amerikoje, rašo pačiais aktualiausiai Lietuvos tautos politikos ir kultūros klausimais. Vokietijoje jo leistasis "Kelyje Tėvynėn" ir "Akiratis" buvo vieni geriausių tremties laikraščių. Šalia politinių straipsnių, J. Cicenas rašo labai gyvus literatūrinius reportažus. Yra išleides savo kūrybos ir atskirais leidiniais. Tai "Daugėliškiniai burtai", "Dvarnos praėtos dienos", "Lietuva pro ir kibirkštys."

LIETUVIAI PASAULYJE

— Vakarų Vokietijoje amerikiečių zonoje lietuvių tremtinių vadovybė susitarė su IRO centru, kad, likviduojant lietuviškas stovyklas, visi lietuvių tremtiniai bus koncentruojami Schwabish Gmiund, Miuncheno, Kempeno ir Memingeno stovyklose.

— Britų zonoje, Detmoide, pradėta spausdinti didelis Lietuvos kiko studijų leidinys.

— Didesniosios D. Britanijos lietuvių kolonijose jau rodomos lietuviškos filmos, kurias parūpino D. Britanijos Lietuvių Sąjunga.

— Misijonierius Tėvas J. Bružikas S. J., užbaigęs misiją D. Britanijos lietuviams, šių metų pradžioje vyks į Belgiją, o po to — į JAV ir į Braziliją.

— Tremtinys Remeika, kuris vienu švedijos laivu nelegalia atvyko į JAV, vėl grįžtas į Švediją.

— Vytautas Balčiūnas Australijos New Castle miesto radiofone turėjo paskaitą apie Lietuvą.

— Didžiausio Montreallo (Kanadoje) dienraščio "The Standar" moterų skyriaus redaktorė K. Aaitken per Montreallo radiją skaitė paskaitą apie dail. A. Tamosiaitienę, iškeidama jos audžiamų kilimų grožį ir meniskumą.

— Brazilijoje, Sao Paulo mieste leistasis mėnesinis laikraštis "Mūsų Lietuva" nuo N. Metų išeis kas savaitę.

— Vytautas Šutas yra įtrauktas į Australijos rinkinių sportininkų sąrašą ir dalyvaus didžiojoje Anglijos imperijos sporto olimpladoje, kuri vasario mėn. įvyks N. Zelandijoje.

— Belgijos lietuvių sausio mėn. pradžioje susaukė savo bendruomenės skyrių atstovų suvažiavimą ir išrinko centrinę valdybą.

— Torontė prie požeminio susistektimo darbų dirba gausus lietuvių skaitis.

— Lietuvos valstybės atstovas Vatikane dalyvavo prie šv. Sosto akredituotųjų ambasadorių ir ministrų bendroje audiencijoje, kuria Popiežius Pijus XII suteikė N. Metų švenčių progą.

— Londone įvykusiame lietuvių žurnalistų kongrese Paryžiaus lietuvių žurnalistų pirmininkas pulk. J. Lanskornskis buvo išrinktas prezidento vicepirmininku. Lietuvių vardu kongresą sveikino dr. Kuzminskas.

— Lietuvių Draugija Australijoje iš Svabio Gmiundo (Vokietijoje) lietuvių gimnazijos gavo 362 lietuviškas knygas. Tą dovaną į Australiją atvežė J. A. Skirka.

— D. Britanijos lietuvių ruošiasi dviejų savaitių kelionėi į Romą. Pakeliumi numatyta aplankyti Paryžius, Milaną, Veneciją, Padua, Asyzius ir kt.

— Olandijoje esantieji lietuvių daugiausia dirba sunkų fizinį darbą, todėl neturi galimybių suorganizuoti savo kultūrinį gyvenimą.

— Dr. J. Lingis, kuris nuo 1939 m. gyvena Švedijoje, netoli Stockholmo viename mieste yra vyriausias muziejaus tvarkytojas. Siemet dr. J. Lingis yra pakviestas į Stockholmo universitetą.

— Britams paleidus visą eilę hostelių vertėjų, darbo neteko ir keltas lietuvių. Darbo schemoje D. Britanijon atvykę lietuvių su savo hostelių vadovybe, matyt, jau susikalba angliškai.

Raymond Wasikonis
RESTORANAS IR BARAS
2826 Master Street
Philadelphia, Pa.

VINCO VIDGINO
MAISTO KRAUTUVE
438 JEFFERSON ST.
Philadelphia, Pa.

FRANKFORD AV. CAFE
John Baltaduonis, sav.
1700 Frankford Avenue
Philadelphia, Pa.

A. MIEZIS
Alus, degtinė ir vynas
2207 N. 2nd STREET
Regent 9-4156 Philadelphia

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS IR BARAS
3759 N. 7th Street
PHILADELPHIA, PA.

Restoranas ir Baras
EDVARDAS IR JULE
BRESLAUSKAI, sav.
1645 Margaret Street
(pusė bloko nuo Frankford av.)
Tel. Jefferson 3-2328

SILVER LAKE PACKING CO.
J. C. Kveragas, Sav.
Viena iš didžiausių skerdyklų
ir mėsos paskirstymo įmonių
137 FRANKLIN AVENUE
SCRANTON, PA.
Tel.: 4-6185. - 6186

WOODLAND CAFE
B. J. TRIBULAS, Sav.
63rd STREET at WOODLAND AVENUE
Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS KAVALIAUSKAS
Licensed Penna and New Jersey
1601-03 So. 2-nd Street
Tel.: DEW 511

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)
1113 Mt. Vernon Street
Telefonas Poplar 4110
Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graži poplyčia, erdvi salė su baru, pakeleiviams suteikiama natvynė — viskas iemokamai.
Nelaimes valanda kreipkitės į mūsų įstaigą, dieną ar naktį — mes visados padirna e suteikti geriausi patarnavima.

TRAUN'S CAFE
N. E. cor. 16th Street
and Spring Garden
Tel. LO 7-8862, LO 7-4967
Res. Cheltenham 2562
Philadelphia, Pa.

WILLIAM VALAITIS
Visokerpias automobilių testimas
1730-2 E. Moyamensing Ave
Philadelphia, Pa.
Tel. Howard 8-0596

BARON'S BAR

W. Baranuskas, Sav.
5345 Wyalusing Avenue
Tel.: GR 3-9995

PHILADELPHIA, PA.
GRUSH HOTEL AND BAR
ADAM GRUSH, SAV.
Kampas BROAD ir RACE STREETS
(prie Broad Street Stoties)
Tel. Rittenhouse 6-6530

GUS TUNAITIS
— RESTORANAS —
3701 Old York Road

MALONI LIETUVISKA UZEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.
113 SOUTH 34th STREET
Arti Pennsylvania's Universiteto

PETER DAVIDONIS
VYNAI — LIKERIAI — ALUS
2327 Brown Street
Philadelphia, Pa.

SHEPHERD DISTRIBUTING CO.
Distributors for
DOMESTIC and IMPORTED BEERS
Wholesale and Retail
JOSEPH V. PLAKIS
2315 N. 28th St., Philadelphia, Pa.
Tel.: SAgamore 2-2013

VIENYBE

An American Weekly in the Lithuanian language

Established in 1886 by J. J. Paukšis

JUOZAS TYSLIAVA, Editor and Publisher
Salomėja Narkėliūnaitė, Editor

Editorial and Business Office:

412 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y. Phone EVergreen 4-0862

Subscription Rates: USA and possessions \$4.00 per year, Canada \$4.50, elsewhere \$5.50. Advertising rates on application.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. under the Act of March 3, 1879.

Penktadienis, 1950 m. sausio 6 d.

GERIAU VĒLIAU

Pastibaigus 1949 metams, daug kas mėgino prisiminti visų 49-erių metų įvykius ir juos paanalizuoti. Per tą laikotarpį buvo pasiekta daug žymių dvasinės ir materialinės kultūros laimėjimų, bet visa pasibaigė karais, kurie griuvėsiuose palaidavo sukurtą lobyną.

Daug kas vis dėto per tą laiką pakitėjo. Pakilo žmonių gerbūvis, pakilo dvasinė kultūra, bet daug kas paliko ir tas pats. Štai atsitiko todėl, kad totalinis karas, kurį demokratija vedė prieš totalizmą, nesibaigė visiškai jo sužlugdymu įvairiuose jo apsirėkimuose.

Atrodė, kad naujieji metai prasideda gerame ženkle. Yra sakoma, kad geriau yra vėliau, negu niekad. Vakarinės demokratijos pernelgį lengvai valdžiamas bolševikinio totalizmo pavojų. Bet dabar, atrodo, ir joms visa paaiškėjo. D. Britanija su savo valstybių šeima sausio 9 d. Celine susirenka aptarti ir leškoti būdų pakelti Azijos žmonių gyvenimo lygį, o tuo pačiu šiame kontinente sustabdinti komunizmo žygiavimą.

Štai įvyksta beveik tuo pačiu metu, kai tos pačios Azijos žmonių likimu rūpinasi ir Kremlius, kuriame vyksta pasitarimai su Kinijos laudies respublikos galva — Mao.

Varšio mėnesiu jau paskelbta JAV diplomatinė atstovų pasitarimai Indokinijoje, o vėliau JAV štabo viršininkai vyksta į Japoniją. Ir visai tai turės lemiamai paveikti sprendimą tų sunkių uždavinių, prieš kuriuos demokratines valstybes pastatė nenugalėtas totalizmas.

RINKIMŲ ŽENKLE

Yra įprasta, kad prieš rinkimus kiekviena partija iškelia savo nuopelnus, norėdama savo rinkikų tarpe laimėti simpatijų ir pritarimo.

Artėjančių rinkimų ženkle prasidėjo Naujieji Metai D. Britanijoje. Ir darbielių ir konservatorių partijos vadais savo naujajam metui sveikinimuose gyrė savo partijas. Winston Churchill darbieliams spėjo prikišti tai, kad jie rinkimų kampaniją paverė skrupulingu įtariamų ir melo scena, dar sykį prisimindamas socialistų pamoką, kurią jie perėmė metų pabaigoje gavę N. Zelandijoje ir Australijoje.

O darbielių Kl. Attlee šiais metais ketina minėti 50 metų socialistų sukaktį Anglijoje, tvirtindamas, jog Anglija per tą laikotarpį toli už savęs paliko nedarbo, vargo ir išnaudojimo laikus.

Reikia manyti, kad pačioje 1950 m. pradžioje užsilpsnojusį šių didžiųjų britų parlamento partijų priešrinkimines kampanijas ugnelė ligi rinkimų dienos paskelbtimo išsivystys į didelį rinkimines propagandas gaisrą. O rinkimų data turi būti paskelbta ligi liepos mėn. pabaigos, bet, manoma, kad Attlee tai padarys dar ligi vasario pabaigos ar kovo pradžios.

Dabar dar sunku būtų spėti, katrie laimės, bet galima konstatuoti, kad darbielių vyriausybės įvykdžiosios, socialinio gyvenimo reformos, ypač svoro nuvertinimas, kuriuo yra visuotinis nepasitenkinimas, ateinančioms rinkimams turės neabejotiną įtaką.

NAUJI UŽDAVINIAI

Jau pradedame antrąją 1950 metų savaitę, bet ir tai dar yra pernelyg mažas laiko atstumas, kad galėtumėm visiška pilnai įvertinti mūsų perėjų metų veiklą, skirtą Lietuvai ir lietuvių.

Viena gerai žinoma, kad perėjieji metai mūsų Lietuvai atnešė dar daugiau fizinio ir dvasinio sužalojimo, kurį okupantas negalėtingai vykdė Pabaltijo kraštuose.

Nauji prekiniai vagonų šėsalonai išriedėjo iš Lietuvos su mūsų kraujo broliais mūsų senelių išmintaisiais keliais į Sibirą, kovoje už tas pačias laisvės ir nepriklausomybės idėjas. Nauji partizanų kapai, net niekuo nepaženklinti, išdygo jų krauju pašvestoje tėvų žemėje, ginklu priešintis prieš šalies laisvės pamynimą.

Bet vistic nei pirmųjų tylius skundas, nei antrųjų kraujo aukos nenestengė pasiekti demokratinio pasaulio sąžinės. Todėl didžiojoje demokratinė laisvės šalyje — Jungtinėse Amerikos Valstybėse — gyvenantieji lietuviai turėjo progos tarti savą žodį, ir jį tikrai stipriai pareiškė beveik pačioje perėjų metų pabaigoje susauktame Amerikos Lietuvių Kongrese.

Organizuotas Amerikos lietuvių balsas, šaukiantis pasauliui apie Lietuvos vyksiantis žiaurumą ir reikalaujantis demokratinę valstybę interviencijos, galtingai nuskaubė, pasiekdamas kompetentingas instancijas.

Šie metai Amerikos lietuvių tautines organizacijas ir visus liepuvus stato prieš naujus uždavinius — pilnai išnaudoti perėjų metų kongreso laimėjimus galutinai pergalei.

Kokie buvo 1949 metai?

Perėieji metai ir pasaulio istoriją perėis kaip didieji "šaltojo karo" metai. Ateinantieji turės nulemti, ar tas "šaltasis karas" ir toliau be atodairės bus tęsiamas, ar jis suliepsnos karštuoju karu.

Perėieji metai atėmė Jungtines Amerikos Valstybes atominių ginklų monopoliją. Tarp Vatikano ir Kremliaus išsivystė smarki kova. Maršalas Tito nustebino pasaulį, pirmasis įvykdėdamas lūžį komunistiniame fronte.

Bet šitieji įvykiai buvo pralenkti Rytų Azijoje, kur komunistai užėmė beveik visą Kiniją, kur tautinė vyriausybė prarado penkis sostines ir atsidūrė pagaliau dviejose salose. Komunistų vadas ir jų proklamavimas naujos respublikos prezidentas Mao patvirtino savo iškilmę Maskvoje. Nors perėieji metai daug kas buvo praejęs garšiai manyti, jog Mao galis būti antrojuji Tito, bet iš visko atrodo, kad ligi šitai įvykiai, turės praėti daug laiko.

Ukinėje srityje perėieji metai inėš žymų naujųjų. Britai, nuvertinę rusejį mėn. savo svara, tiesa, pakėlė savo eksportą, bet tuo pačiu pakėlė prekių kainas krašto viduje. Kaip žinia, svoro nuvertinimas atsiliepė gyvai ir visų britų valstybių šeimos bei kitų valstybių gyvenime.

Partijų gyvenime perėieji metų pabaiga nuvertė darbielių vyriausybės Naujoje Zelandijoje ir Australijoje ir pakėlė D. Britanijos konservatorių galvas. Kaip skelbiama, ligi šių metų liepos mėn. čia turi įvykti nauji rinkimai.

Perėieji metai nepriklausomą ir suverenų gyvenimą pradėjo visa eilė naujų valstybių.

Ryškieji 1949 m. veidai

Jeigu 1947 m. politiniai kronikai be jokių abejojimų žymiausia tų metų asmenybe pripažino JAV valstybės sekretorių George Marshall, o 1948 m. — prezidentą Harry S. Truman, tai nėra taip lengva su 1949 metų politinėmis asmenybėmis. Perėieji metai politiniame gyvenime jų pažymėjimo tiek daug, kad, būnant teisingu, reikia paminėti jų visą eilę.

Dean Acheson, ir Jungtinių Tautų prezidentas Carlos Romulo, ir Jugoslavijos maršalas Tito, ir Indijos ministras pirmininkas Pandit Nehru ir kt., turi teisę būti tokiais vadinaimais.

Dean Acheson nuo to laiko, kad perėieji valstybės sekretoriaus pareigas iš gen. Marshallo, yra vienas labiausiai atakingų politikų pasaulyje. Šis, iš Anglijos imigravusio protestantų dvasininko sūnus, vėliau Washingtono advokatas ir ilgesni laiką buvęs atsakingose vietose asmuo, yra pirmoje eilėje šalto ir glaus proto teisininkas. Nors vienierit metai kurių nors pareigų nieko ypatingo nereiškia, tačiau jo tarnybos laikas tai jau turėjo reikšmės. Jis yra Atlanto Pakto tėvas. To pakto, kuris vienon draugėn sujungė dvyliką valstybių eventualesu bolševikinio užpuolimo atveju. Jis suartinio Jugoslaviją su Vakarais, jis perėmė Vakarų Vokietijoje Respublikos įsteigimą, jis pagerino JAV padėti Indijoje ir Pacifiko kraštuose (Indonezija, Filipinai), jis parengė taikos sutartį su Japonija, visur tuo pačiu sulėtindamas bolševikų žingsnius. Jo asmenybė sudaro tikrai gilaus proto intelektualą, savo tautai atsidavusį valstybės darbuotoją ir užsienyje giliai respectuojamą valstybės vyrą.

Tai pačia proga negalima pamiršti ir jo "dešimtosios rankos" — JAV diplomatijos pasididžiavimo — Columbia universiteto profesoriaus Philip Jessup. Šis, panašiai kaip ir D. Acheson, yra teisininkas. Jis yra tas vyras, kuriam paklyko užbaigti Berlyno blokadą. Nuo to laiko pakilo jo autoritetas sovietų ir kitų užsieniečių aktyse. Philip Jessup dabar yra laikomas beveik vieninteliu asmeniu, kuris yra tinkamas ir sugeba atlikti įvairias politines misijas ar kompromisintus — pasitarimus.

Be to, jis puikiai nusimano Kinijos ir bendrai visos Rytų Azijos problemose.

Tie, kurie iš JAV sekė užsienio diplomatinėje, abejojimo, pirmoje eilėje galėjo atkreipti dėmesį į didelio masto politikos vyrą, kuriuo yra Filipinų atstovas Jungtinėse Tautose gen. Carlos Romulo. Pirmiausia rugsėjo 20 d. jis išrinktas Jungtinių Tautų ketvirtosios pilnaitės pirmminiku, per visą ketvirtosios pilnaitės sesiją, parodė nepaprastai daug politinio takto ir tarptautinių reikalų supratimo. Šis, palyginant, mažo ūgio, arti penkis dešimt metų amžiaus vyras, savo karjerą pradėjo žurnalistu, 1942 m. laimėjęs JAV Pulitzer žurnalistikos premiją, vėliau McArthur vadovaujamoje JAV armijoje, jo štabe gavo brigados generolio laipsnį. Paskelbus Filipinų valstybės nepriklausomybę, jis visiškaip perėjo į savo krašto diplomatinę tarnybą ir yra jo nuolatiniu atstovu Jungtinėse Tautose. Jo sumanumo dėka ketvirtąjį Jungtinių Tautų sesijų pavyko nemažai nuveikti, nors dalimi šalinant tuos skirtumus, kurie yra tarp Rytų ir Vakarų. Šis žmogus sudaro visiška naujos tautos diplomatų rūšį.

Panašios tautos diplomatas yra ir Pandit Nehru, kuris nuo to laiko, kai žygo Čankaišeko vyriausybė, tikriausiai yra Azijos valstybių politikas numeris pirmas. Nežinome, kad Indija, jo gimtasis kraštas ir priklausio britų valstybių šeimai, jam pavyko išvengti visų konfliktų tarp Rytų ir Vakarų ir pakliuti prie didžiųjų valstybių stafo. Pamažu politiška pribręstantis Azijos tautos rikiuolai aplink šį valstybės vyrą, kuriame mato savo dvasios vadovą, ir kurio idealas yra sustiprinti jaunąją Azijos tautų nacionalizmą ir jį pastatyti ant demokratinę pagrindu.

Europa, deja, mažiau turi pažymėjusiųjų asmenų. Anglija ir toliau valdo didžiosios darbielių partijos triumviratą (Attlee, Bevin ir Cripps). Prancūzijoje, kuri po karo pergyveno jau daug kabinetų krizių, savo stiprioje pozicijoje tesilaiko tik Robert Schuman, geras administratorių, bet jis jį nėra perėjų metų žymybė, taip, kaip ir dabartinis jų ministras pirmininkas Georges Bidault, kuris buvo

leposnojo, nuteisus Vengrijos kardinolo Mindszenty, kuris buvo kaltinamas valstybės išdavimu ir pasmerktas kalėti ligi gyvos galvos. G. pačioje metų pabaigoje, lyg tyčia, buvo dar labiau paryškintas Rytų ir Vakarų pasauliui kryptys, kur vienur — visi keliai į Maskvą, o kitur — visi keliai į Romą veda.

Stalino 70-ties metų amžiaus sukakties proga viso komunistinio pasaulio akys buvo plevartą nukreiptos į Maskvą, iš visos sovietų imperijos suplaukiant "dovanoms", kuriomis norėta simbolizuoti pasaulio darbo liaudies "prisirišimą" prie Stalino, o tuo pačiu ir komunistinių idėjų. Romoje kaip tik tuo pat metu įvyko Šv. Metų atidarymas, didžiausią dėmesį skiriant kovai su pasauline sprieda — tat kovai prieš bolševizmą.

Tuo tarpu metų bėgyje komunistų kontroluojamose kraštuose vis kaskart labiau buvo slopinama religija. Pragoje namų areštų yra laikomas Čekijos katalikų bažnyčios galva — arkivyskupas Beran, o Popiežius ekskomunikavo visus, kurie reiškiats aktyviais komunistais. Tai buvo pats didžiausias jų smūgis šioje kovoje. Lenkijoje, Bulgarijoje ir Vengrijoje bolševikai persekioja bažnyčias, o ten pat ir pačioje Sovietų Sąjungoje reiškiama nesilepiama apykanta ir persekiojami zionistai ir bendrai semitai.

Gyva kova tarp Rytų ir Vakarų perėieji metai pasireiškė Vokietijoje, kur betarpiškai susitinka vienų ir kitų atstovai. Berlyno blokada, kurią sovietai norėjo sutrukdyti Vakarų Respublikos įkūrimą, pa-

sibaigė pagaliau jų pačių pralaimėjimu. Vakarai, o ypač Jungtinės Amerikos Valstybės, nežiūrėdamos didelį materialų išlaidų ir daugelio savo lakūnų gyvybių, įsteigė ir tinkamai išlaikė "oro tiltą" virš Berlyno ir tuo pačiu įvykdė savo aviacijos didžiausius manevrus, kokius iš viso kada nors galima praversti.

Taigi, Vakarų Vokietijos Respublika išsikūrė ir demokratiniais rinkimais susidarė savo valdomąjį aparatą. Sovietai įkūrė savo proteguojamą ir kontroluojamą respubliką ir, pasivadėjęsi atitraukti iš jos savo okupacinius dalinius, suorganizavo krašte liaudies miliciją, kurią atitinkamai apmokė ir apginklavo, kad ji įstengtų atlaikyti komunistinį režimą, net ir raudonosios armijos daliniais pasitraukus.

Zinoma, jokia žinia pirmiausia nesudarė pasauliui tiek išpuolio, kiek prezidento Trumano pranešimas apie sovietų atomines bombas šprogtimą. Nors daugelis vakariečių mokslininkų jau ir anksčiau buvo tvirtinę, jog sovietams yra žinoma atomines bombas paslėpti, tai vis dėlto pasaulis, šitai patyręs iš kompetentingų lūpų, naujai susirūpino savo saugumu. Jungtinėse Valstybėse tuoj pat buvo perrauija kviečiama didžiosios valstybės susitarti atominių ginklų kontrolės reikalui. Tačiau "šaltasis karas" ir toliau vyko. Jungtinėse Tautose nepraėjo sovietinės taikos projektas, bet pirma vakariečių rezolucija.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuvai, kuri perėieji metais buvo dar žiauriau naikinama komunistinio okupanto.

Sumuojant visus įvykius, vis dėlto vakariečių pozicijos tame "šaltojo karo" etape perėieji metai itin sustiprėjo. Maršalo plano ir Atlanto pakto. Būt vis tiek, kaip pradžioje metų, taip ir jų pabaigoje, ties Elbe ir Rytų Azijoje vienas prieš kitą stovi du priešingi pasauliai. Ir niekas šiandien dar negali pasakyti, kokių lėmimų turės šie — 1950 metai visoms tautoms, o jų tarpe ir mūsų nelaimingai Lietuv



ZIEMOS KELIU BALTUOJU...

LIETUVIŲ KALBOS REIKALU

Vienas žymiųjų dabartinių mūsų kalbininkų — prof. dr. Pranas Skardžius „Dirvoje“ rašo lietuvių kalbos organizacijos reikalui. Jis, kaip ir dauguma mūsų lituanistų, konstatuoja, kad lietuvių kalba užsieniuose ne tik kad prisiurkta įvairių svetimybių, bet ir pamažu nyksta.

„Mano nuomone, būtina reikia sudaryti tokį centrą, kuris rūpintųsi pagrindiniais mūsų kalbos reikalais ir iškotų kelių ne tik apsaugoti tą kalbą nuo nuolatinio nykimo, bet ir ją be perstojo dar toliau gerinti, tobulinti“ — rašo Pr. Skardžius.

Norėdamas sužinoti tuo klausimu platesnių lietuviškųjų situacijų nuomone, Pr.

Skardžius, tame straipsnyje, liečia visus buvusius Lietuvių Kalbos Draugijos narius, lituanistus mokytojus ir visus lietuvių kalbos mylėtojus pasisakyti: 1. ar atgavinti jau seniau veikusią Lietuvių Kalbos Draugiją, 2. ar steigti kokią nors naują sąjungą.

Savo nuomone tuo reikalu lietuvių kalbos mylėtojai ir visi tie, kuriems rūpi lietuvių kalbos likimas užsieniuose, pareiškia jam šiuo adresu: 6112 Belvidere, Cleveland 3, Ohio.

— Belgijoje, Tilleur-Liege apylinkėse, lietuviškasis jaunimas įkūrė taifinių šokių grupę, kuri jau turėjo keletą vykusių pasirodymų.

G. A. BIURGER

BARONO MIUNCHHAUZENO NUOTYKIAI

KELIAUJANT, KARIAUJANT IR MEDŽIOJANT

Po to vežimą su visais keturiais ratais ir su visu ten buvusiu kroviniu, — kas, žinoma, palyginus su karietos sunkumu, buvo tik mažmožis, — užsimečiau ant pečių ir persėkau į kitą pusę gyvatvorės, kuri buvo mažiausiai devynių pėdų aukščio. Antruoju šuoliu grįžau atgal ant kelio, į parankes pasiėmiau po arklių ir tokiu pat būdu nugabenau juos prie vežimo. Pagaliau liečiau juos pakinkyti, ir laimingai pasiekėme nakvynės namus — smuklę.

Dar turėčiau priminti, jog vienas arklys, kuris neturėjo daugiau ketverių mėtų, pasirodė labai drąsus ir linkęs į išdai-gas. Kai aš dariau antrąjį šuolį per gyvatvorę, jis matyt, dėl to stipraus judesio pradėjo reikšti nepasitenkinimą — prunksti ir spardyti. Bet jis labai greitai nusiramino, kai jo paskutiniąsias kojas sukūšau į savo švarko kišenę.

Po šio nuotykių pasiekė smuklę, mes vėl greit atsivagome. Vežikas pakabino savo ragą ant vinies prie virtuvės židinio, o aš

Audra

Užmigdyk, naktie, tą vaiką
Ant tų marių ir bangų!
Aplink tamsu — visur klauku,
Audroj savęs nerandu.

Nesimato josios galo,
Matau gesta daug žvaigždžių.
Sieloj viltys visos šala,
Liūdna pasaka giržiu...

Ar audra ilgai dar tėsīs?
Kiek pavasarių praeis,
Kol patiks su rožėm sesės
Ir paraduos laisvė eis.

Pasakyk, naktie žvaigždėta,
Zemėj nėra pranašų.
Mano laivą audra, mėto
Vilties laisvę aš nežu.

Nevėžio Juozas

atsisėdau priešais jį. Tik staiga išgirdome: „Tereng! Tereng! Teng, teng!“ Mudu išplėtėme akis, bet tuojau supratome ir tą priežastį, kodėl vežikas negalėjo tada patrintuoti. Dabar, kai ragas apšilo, sušalę tonai atsilėjo ir, dideliu mano vežėjo džiaugsmui, jie aiškūs, vienas po kito skambėjo iš rago lauk. Ir taip, nei burnos prie to rago neprikūšus, kurį laiką buvome užimti pulkiausiu repertuaru. Girdėjome prūsiską maršą „Ach, tu mielas Augustinai“, „Stoviu tamsiam vidurnakty“ ir šalia kitų dalykų gražiąją vakarinę dainą „Jau ilsisi visi miškai“. Tuo ir pasibaigė šita muzika. Šituo muzikiniu triuku baigiau ir savo kelionės po Rusiją pasakojimus.

Kai kurie keliautojai kartais sugeba daugiau papasakoti, kaip iš tikrųjų yra buvę. Taigi nėra jokio stebuklo, jei kartais ir skaitytojai arba klausytojai palinksta kiek į netikėjimą.

Bet jei kuris mano jaunųjų skaitytojų pradėtų abejoti mano teisingumu, tai su apgailėstumu jį prašyčiau geriau užvesti knygą, dar neprasidėjus mano jūrų nuotykiams, kurie yra ne tik nuostabūs klausytis, bet lygiai taip pat ir teisingai aprašyti.

SEPTINTASIS SKYRIUS

Kelionė į Ceiloną. — Medžiai, kurie skraidė ore ir vėl krito į savo vietas. Šiurpulinga medžioklė, kurios

Kultūrinės aktualijos

V. KASIULIS — „PRIX HALLMARK“ LAUREATAS

Mūsų dailininkas Vytautas Kasulis, šiuo metu gyvenas Paryžiuje, Prancūzijoje, kartu su keliais tūkstančiais įvairių tautybių dailininkų dalyvavo konkurse „Prix Hallmark“ premijai gauti. Ši premija įkurta tik pernai. Iš dalyvavusių buvo atrinkta 200 laureatų, o iš šių atrinkta pačių geriausių dar 50. Iš šių geriausių dailininkų eilės pateko ir Vytautas Kasulis. Paryžiuje įvyko 200 „Prix Hallmark“ laureatų darbų paroda, kurią atidarė Prancūzijos prezidentas Auriol. Gruodžio mėn. ši paroda atvežta į Ameriką ir pirmoje eilėje buvo rėdoma New Yorke, Wildensteln Galerije (19 East 64th St.), o vėliau bus klijojama po didžiausius JAV miestus. Parodoje buvo išstatytas ir Vyt. Kasulio premijuotasis paveikslas „Pabėgimas iš Egipto“. Puikiamos tos parodos kataloge yra ir Vyt. Kasulio paveikslas reproduktija.

Vyt. Kasulis, vienas žymiausių ir giliausių jaunosios kartos dailininkų, su savo darbais yra dalyvavęs visose eilėse meno parodų užsieniuose ir tuo garsinęs Lietuvos vardą. Neseniai su dešimčia savo darbų dalyvavo parodoje Londone, kur gavo geriausių meno kritikų ir spaudos atsiliepimus. Dabar ruošiasi savo darbus išstatyti Stockholme, Zueriche ir Tunise.

KNYGŲ NAUJIENOS

Didieji amerikiečių laikraščiai kiekvieną savaitę nustato labiausiai skaitomas (tikriau: daugiausia perkamas) knygas naujienas, kas, be abejoj, turi įtakos ir didesni šių knygų poreikavimui. Lietuvių Spaudos Centras Amerikoje — Gabija, kuri platina Vokietijoje, Amerikoje ir kituose kraštuose išleidžiamas lietuviškas knygas ir jau spėjo suburti gausų skaitytojų būrį iš visų Amerikos kampų, mano galinti taip pat nustatyti labiausiai skaitomas šiuo metu lietuviškas knygas. Tokie knygu atrinkimai bus daromi kiekvieną mėnesį. Gruodžio mėn. labiausiai skaitomos knygos buvo šios: „Grozinės literatūros“ — 1. Bernardo Brazdžio „Per pasauį keliančia žmogus“, 2. V. Krėvės „Dangaus ir žemės smūgis“, 3. Dr. J. Ballo „Istoriniai padavimai“, 4. A. Vaičiulio „Italijos vaizdai“, 5. V. Krėvės „Šiaudinė pastogė“, įvairių leidinių — 1. A. Sapokos „Lithuania through the Ages“, 2. T. J. Vizgirdos „Vilnius, the Capital of Lithuania“, 3. „Paskutiniųjų Popiežių enciklikų ir P. Pijaus XII kalbų rinkinys“, 4. „Palmių knyga“, 5. Dr. J. Ballo „Lietuvių tautosakos skaitymai“, idomu pastebėti, kad poezija, kuri skaitytojų

šaip nėra labiausiai mėgiama, vis dėlto šiuo kartu pirmąja. Lauksime, ką parodys kiti mėnesiai.

LIETUVISKASIS TEATRAS

Amerikos lietuvių kultūriname gyvenime scenos menas per eilę dešimtmečių ypatingai veikliai reišėsi, ir kiekvienas vaidinimas buvo sutinkamas didžiausiu pritarimu ir pasigėrėjimu. Tačiau senieji vaidilos pavargo, kiti paliko šią ašarų pakalnę, o jaunimas nebesusėjo atelti paraduoti senųjų.

Dabar su naujais tūkstančiais tremtinių į senųjų Amerikos lietuvių kultūrinį gyvenimą įsilieja ir lietuviškojo teatro aktorai — profesionalai, rinktinės jėgos, taip gražiai pasirodę tėvynėje laisvės laikais, o vėliau — tremtyje, Vokietijoje.

Štai, Čikagoje susidarė viša teatro tvirtovė: įsikūrė net du teatrai — Lietuvių Teatras, susipietęs profesionalus artistus ir vadovaujamas Stasio Pilkos, ir Atžalynas — tremtyje teatro mokyklą išėjusių scenos mėgėjų branduolys, rež. Jurgiuo Blėkalčiuo vadovaujant. Abudu teatrai jau davė po vieną pastatymą: Lietuvių Teatras — J. Grušo dramą „Tėvas“ ir Atžalynas — V. Adomėno komediją „Svetimos plunksnos“. Atžalynas ruošiasi naujai premjerai, pasirinkęs Cliford Odets dramą „Raketa į mėnulį“, o Lietuvių Teatras steigia vaikų teatro sekciją ir pirmoje eilėje numato vaidinti lietuvišką pasaką „Brolių beieškant“ bei visame pasaulyje populiarią pasaką „Batuotasis katinas“. Savo repertuare Lietuvių Teatras dar turi S. Ciurlionienės dramą „Aušros sūnūs“.

Be šių dviejų teatrų, Čikagoje dar aktyviai reišiasi „Pirmyn“ choras, kuris metų pradžioje vaidins dvi Leharo operetas — „Čukrinis kareivėlis“ ir „Linksmoji našlė“. Aktoriui G. Veličkai vadovaujant, susiorganizavo Meno Ansamblys, kuris imsis muzikinių vakalų pastatymo.

Rytinių valstybių lietuvių negali pasidžiaugti tokiu dideliu teatru: derliu, tačiau ir čia šis tas dirbama. Bostone žymusis lietuvių aktorius Henrikas Kačinskas įkūrė dramos studiją ir, subūręs profesionalų bei scenos mėgėjų, žada duoti keletą pastatymų. Brooklyne teatrinis darbas remiasi trimis teatro šulais: Antanu Skėma, Kaziu Vasiliauku ir Vitaliu Zukausku. Antanas Skėma įsteigė dramos studiją, o K. Vasiliauskas, sudaręs reikiama kolektyvą, jau repetoja K. Binkio „Atžalyną“. Taigi, netrukus ir čia sulauksime lietuviškų vaidinimų. J. Zilvinas

PIANISTAS ALEKSAS MROZINSKAS



Jis dalyvaus Vienybės metiniam koncerte sausio 29 d.

New Yorko ir jo apylinkių lietuvių meninėje veikloje vis dažniau išgirstame šio, dar neseniai iš tremties atvykusio, pianisto vardą. Aleksas Mrozinskas akomponuoja dainininkams ir pats solo atlieka numerius. Jo igimtas gabumas ir jau iš pat mažens melė planinui — buvo tie svarbiausieji veiksniai, kad šiandien jo asmenyje turime ne tik puikios technikos pianistą — solistą, bet ir nuosirdų dainininkų palydovą — akomponiatorių.

Aleksas Mrozinskas yra gimes ir augęs Šiauliuose. Ne-

DAINŲ RETENYBĖS

Surinko dr. J. Balys

XI. STOJO Į EILE PULKAS BROLELIŲ

Per lauką įėjau,
Laukas dundėjo,
Žirgelis mano gert norėjo.

— Žirgelį mano,
Juodbėri mano,
Kodėl negerį vandeni?

Mergele mano,
Melloji mano,
Kodėl tu mane faip myli?

Kaip aš išeisiu
Į didį karą,
Mergelė verksi tu maneš.

— Kad aš ir verksiu,
Tu negirdėsi,
Mano žirdelė man skaudės.**

Sėdau ant žirgo,
Žirgas skambėjo,
Mergelė verkė, šalia stovėjo.

Dangaus tamsumas,
Zvaigždžių šviesumas,
Mergelė toli nog maneš.

O kai aš įėjau
Per žalią lauką,
Paukšteliai gubė pjevov žallavo.

O kai aš įėjau
Per žalią girią,
Girioj gegutės garsiai kukavo.

Kaip aš prijėjau
Vilniaus kalneli,
Stovį eilėje pulkas berneliu.

Vilniaus kalneli,
Zalioj pievelėj,
Stojo į eilę pulkas broleliu.

Ant pečių šobė
Jie man uždėjo.
— Sūdiev, mergele, jau nematystu,

Sūdiev, melloji, jau nebegirsiu.***

* Dainuojant pirmąsias kartojamos pirmos dvi eilutės, o tada ir trečioji pakartojama.

** Atrodo, kad seniau ši eilutė turėjo būti tokia: „Tavo širdelė neskaudės“.

*** Šitas posmas turi keturias eilutes, užtat dainuojant paskutinė eilutė nepakartojama.

„Išmokau viesėdama savo motinos tėviškėje Kelmėje, kai turėjau 14 metų.“

Dain.: Marijona Sabienė, 53. Gimt.: Šiauliai. Atv.: 1911. Gyv.: 180 Alder St., Waterbury, Conn. Užr.: 1949.8.30. Arch.: R38/9, DIII/38.

žinia, kokia linkme būtų palietusių meninėje veikloje vis dažniau išgirstame šio, dar neseniai iš tremties atvykusio, pianisto vardą. Aleksas Mrozinskas akomponuoja dainininkams ir pats solo atlieka numerius. Jo igimtas gabumas ir jau iš pat mažens melė planinui — buvo tie svarbiausieji veiksniai, kad šiandien jo asmenyje turime ne tik puikios technikos pianistą — solistą, bet ir nuosirdų dainininkų palydovą — akomponiatorių.

Jau 10 — 11 metų būdamas visame Šiauliu mieste buvo pažįstamas, kaip akomponiatorius. O penkiolika metų turėdamas, akomponavo iš Kauno į Šiaulius koncertuoti atvykusiems visietišiems žymiesiems mūsų dainininkams, kurie koncertų rengėjams rašydavo: „Jei yra tas mažas mokinukas, tai mes savo pianistui nesivėsimė“.

Muzikos mokėsi jis lygiagrečiai su mokslu gimnazijoje. Pradžioje buvo įstojęs į muz. Likerausko įsteigtą privačią Muzikos Mokyklą, o vėliau, dar besimokydamas Šiauliu Berninukų Gimnazijoje, įstojo į Kauno Konservatorijos prof. Rūdieko fortepiono klasę, kurią lankė nuolatot važinėdamas iš Šiaulių į Kauną. Bet, neturėdamas lėšų apsigyventi Kaune, mokslą nutraukė ir tik 1935 m., baigęs gimnaziją, persikėlė į Kauną ir įstojo Konservatorijon — šikart pas B. Dvarioną. Pastarasis tuo metu, būdamas vyriausiu Valstybės Radijofono dirigentu, sudarė jam galimybių gauti radiofone akompaniatoriaus vietą. Taigi, ir dirbdamas radiofone ir mokydamasis Konservatorijoje, kurią baigė 1942 m., A. Mrozinskas tapo plačiai žinomas kaip akompaniatorius ir pianistas.

Savo koncerto recitalus yra suruošęs Kaune, Vilniuje, Šiauliuose ir kt. Kartu su dainininkais yra dalyvavęs visose eilėse simfoninių koncertų, dirguojant B. Dvarionui, Vyt. Marijoniui, vokietui R. Kraus ir kt.

Gyvendamas Vokietijoje yra labai daug talkininkavęs lietuvių rengtosiose meninėse pramogose. Dar labiau norėdamas savo srityje pastobulinti, buvo beketinas savo srities studijas pagilinti Muncheno Muzikos Akademijoje. Jis čia išlaikė konkursinius egzaminus, kuriuose dalyvavo 78 asmenys ir pateko į tą dvidešimtą, kuris buvo priimtas į Akademiją, būdamas jų tarpe vienintelis užsienietis. Deja, atsiradus emigravimo sąlygoms, reikėjo atsiakyti galimybių studijuoti.

Naujajame krašte pianistas dar nesukubo pakankamai įsikurti, nors atsitiktinio darbo savo srityje ir gail gauti. Vienintelė menininko svajonė turėti planingą arba gyventi tokioje aplinkoje, kur juo galėtų pasinaudoti, nes šiuo metu, kaip jis pats sako, paskambina ant stalo, ar indus plaudamas.

S. Narkėlinaitė

Motery Pasaulis

Redaguoja V. TYSLIAVIENE

RUOŠIAMASI MOTERŲ KONGRESUI

Pasaulinis Moterų Sąjūdis (Mouvement mondial des femmes) kreipėsi po pietų pasaulio išsilaukusias Lietuvos, prasydamas duomenų Tarpautiniam Moterų Kongresui, kuris įvyks 1937 m. birželio 7-12 d. Paryžiuje.

Kongresas, kuriam ruošiamasi, yra 1933, 1937, 1939 ir 1947 m. įvykusių tarptautinių kongresų tęsimas. Kongresai saugiai šiuo keliu: "Motina — žmonijos progreso kėleja". Nuo 1937 m. kongreso, kuriam buvo susirinkusių 37 tautų delegatės, pripažintas Tarptautinės Dokumentacijos Centro reikalingumas.

Tarptautinis Dokumentacijos Centras palaiko ir apjungia visas tautinių moterų organizacijų vadovų pastangas, rūpinantis įvairaus pobūdžio socialinėmis problemomis, norint kiekvieno krašto motinas padaryti tikrąsias žmonijos progreso kėlejas.

Pasaulinis Moterų Sąjūdis (M.M.M.) savo organizacijų pobūdį aptarė prieš 2 metus. Dabar jis įeina į UNO kaip "Organisation non Gouvernementale", B statuto pagrindu.

Šiuo tarpu Pasaulinis Moterų Sąjūdis, savo vadovybės iniciatyva ir savo tautinių komitetų pagalba, ruošiasi 4-tam "Motina — Žmonijos Progreso Kėleja" kongresui.

Darbu tvarkos tema: "Motina Ekonominiam Gyvenimui". Ekonominio gyvenimo sąvokon imamos tiek šeimoms, tiek krašto biudžetui, tiek tautiniam skaitimui.

Dažnai ekonominės lygybės išlaikyme yra užmiršamos motinos, tikrosios šeimos židinio ekonomės. Tuo nepripažįstama daug tikrųjų ekonominio gyvenimo įvertinimų. Šis burtas įvertinamas bent iš dalies tik tuomet, kai dėl kokių nors priežasčių motinos yra pašalinamos iš šeimos židinio. Niekas neabejoja, kad panašūs atvejai tiek šeimai, tiek visuomenei brangiai atsieina.

Atėnančio kongreso uždutis ir yra nušviesti šį ekonominį požįvį namų ruošos ir šeimos gyvenime ir to pasiekioje motinos vaidmenį tautiniame ir tarptautiniame gyvenime.

Anketų duomenimis paremtų studijų šviesoje bus galima bandyti surasti kelių reformoms, kurios kas kart geriau atskaityt "Motinos — Žmonijos Progreso Kėlejos" uždutis.

Materialinis progresas yra dvasinio, socialinio ir asmeninio progreso laidas.

Kongresą paruošti reikalingas įvairių kompetentingų asmenų bendradarbiavimas. Todėl pagelaidijama:

— Iš juristų: kokią atsakomybę duoda motinai šeimos ekonomijoje krašto įstatymai ir papročiai.

— Iš sociologų ir ekonomistų: suteikti bendrus statistinius davinius, reikalingus kongreso darbams. — Patiekti šeimos išteklių elementus. — Kokią dalį pasima tautos biudžetas iš šeimos biudžeto.

— Iš motinų: jų vaidmens ekonominėje veikloje įvertinimas. — Kokias priemones stilytų, kad užtikrintų motinoms šeimos židinio lygybę.

— Iš socialinių ir higienos institucijų: motinoms negalint tinkamai atlikti jų šeimos užduties, kurio būdu tai atsiilepia iš dalies į pačią šeimą, iš dalies į visuomenę.

— Iš architektų ir pramonininkų: kokie projektai ir galimybės pramatomos motinų namų ruošos ir šeimos gyvenimo darbams palengvinti.

— Iš moterų, dalyvaujančių viešajame gyvenime: — Kaip yra atstovaujama motinai viešose ir pusiau viešose institucijose, kurios turi įtakos ekonomini gyvenimui? — Ką šios institucijos duoda motinų gerovei, netrukdydamos jos savo pareigose?

— Iš jaunųjų: kokią jų patirtis ir kokios pastabos dėl priemonių, kad jauna mergaitė būtų geriau paruošta užimti savo vietą ekonominiame gyvenime.

Lietuvių moterų kruopščiai paruošti atsakymai ir anketą bus vertingiausia medžiaga nušviesti šeimų ir šeimos motinų padėčiai.

V. Jomantienė, mūsų laikraščio skaitytoja ir bičiulė, visam žiemos sezonui išvyksta į St. Petersburg, Florida.

Vivien Mitchell sužiedotuvų pobūvis



Vivien Mitchell

Sausio 1 d. Blanche ir D. T. Mitchell suruošė sužiedotuvų pobūvį savo dukrelei Vivien, susižiedavusiai su Howard F. Hoffmaster trečiuoju, gyvenančiu Scarsdale, N. Y.

Sužiedotuvėse, įvykusiose ponų Mitchell gražioje rezidencijoje Scarsdale, N. Y., dalyvavo vėlonio Povilo Glamžos našlė ir ponios Mitchell motina Sofija Glamžienė, Mitchellų sūrus Richardas su žmona, Juozas Mitchell, ponai Hoffmaster, taip pat artimesnės šeimos draugai Peter Packard, Joan Winttelsey, Jack Palmer, ponai Myrtle ir kiti. Vestuvių diena dar nenustatyta.



JAV ambasadorė Danijai Mrs. Eugene Anderson pakeliumi pas karalių Frederiką

SMITH COLLEGE ĮSIKŪRIMO SUKAKTIS

Jungt. Valstybėse kasmet įstoja į kolegijas apie 200,000 jaunų moterų. Iš šių apie 180,000 lanko taip vadinamas "co-educational" įstaigas. Paprastai jos pasirenka vieną iš 555 valstybinių arba miestų kolegijų ar universitetų, kurie priima ir vyrus ir moteris. Ten įstojamosis mokestis yra mažas, bet studentės turi apsimokėti už maistą ir kambary. Tačiau šioje šalyje yra 154 kolegijos tik moterims. Šios kolegijos išlaikomos privačiai aukštesniais pinigais, ir jos privati veikia. Viena iš seniausių ir labiausiai žinomų moterų kolegijų yra Smith Kolegija, Northampton, Massachusetts valstybėje. Pereitą rudinį tai Kolegijai suėjo 75 metai.

Smith College buvo įsteigta 1875 m. Sophia Smith paliktais pinigais. Smith tikėjo, kad moterys turi turėti lygias teises su vyrais. Pradžioje Kolegija turėjo vieną pastatą, kuriame dirbo 14 studentų ir 3 mokytojai. Šiandien yra 2,297 studentės, kurios gyvena 44 bendrabučiuose, daug mokytojų, 55 akademiški pastatai ir 214 akru Kolegijos žemės.

Smith Kolegija pirmoji JAV

Vaikų mirtingumas

Sveikatingumo skyrus prie IRO Vyriausios Būstinės Generaloje susirūpinimo vaikų mirtingumu tarp DP, kurie yra įsikūrę Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Tuo tikslu yra renkamos informacijos apie kiekvieną vaiką iki 12-os metų amžiaus, mirusį laike vieno mėnesio po atvykimo. Suteiktą informaciją, prašoma atsakyti į šiuos klausimus: a) vaiko vardas ir pavardė, b) vaiko amžius, c) laivo pavadinimas ir atvykimo laikas, d) ligos pradinė diagnozė, e) mirimo vieta, f) vieta, iš kurios išvyko į Jungtines Amerikos Valstybes.

Visi lietuviai naujakuriai, kuriuos tokia vaiko mirimo nelaimė yra palietusi, kviečiami suteikti informaciją BALF Centrai šiuo adresu: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc. 105 Grand St., B'klyn 11, N. Y.

pradėjo siųsti studentų grupes į svetimus universitetus studijuoti kitų šalių kalbas ir kultūrą. Ir kitų šalių studentės ragino mokyti Smith Kolegijoje. Siemet yra 35 moterys iš svetimų šalių: iš Argentinos, Brazilijos, Burmos, Kinijos, Cekijos, Prancūzijos, Vokietijos, Graikijos, Irano, Irako, Italijos, Lietuvos, Lenkijos ir Jugoslavijos. Daug iš šių jaunų moterų gavo stipendijas iš Kolegijos arba iš kitų labdarinių organizacijų.

Smith Kolegija pirmoji JAV įsteigė Specialų Skyrių, kur jaunos studentės gali gauti patarimą, ką studijuoti ir kam ruoštis. Savo studentėms Kolegija suranda vasaros darbų.

Laisvalaikio studentės leidžia savo žurnalą ir laikraštėlį. Jos priklauso įvairioms organizacijoms. Čia yra tarptautinio bendravimo klubas, politiniai klubai, kur vyksta diskusijos, ir kur kviečiami žymūs kalbėtojai. Daug studentų dalyvauja People Institute, dirba klinikoje bei Respublikonų ir Demokratų įstaigose.

Privačiai išlaikomų kolegijų ir universitetų įstojamosis mokestis yra aukštas. Prieš 75 metus įstojamosis mokestis iš Smith College buvo \$100 metams, ir už pragyvenimą \$30 — metams. Šiandien įstojamosis mokestis ir pragyvenimą \$1600 metams. Tas tačiau neturėtų gąsdinti nepasturintų studentų. Penktoji dalis studentų, iš bendro 2,297 skaičiaus, gauna stipendijas ar užsidirba nors dalį pinigų.

SEIMININKĖMS

VAISIŲ MOZĖRELIS

Imti 1 svarą sviesto (nesūdyto), 1 svarą miltų, 1 sv. cukraus ir 8 kiaušinius. Sviestą sutrinti, o miltus, cukrų ir kiaušinius skyrlium paruošti ir pilti į trinamą sivestą taip: šaukštą miltų, šaukštą cukraus ir aukštą suplakytą kiaušinių, sukant į vieną puse. Kai visa tai isimaišys, įdėti vanilės arba apelsinų žievelės. Ištiesi tešlą ant sviesto ištepto popierio ir skardose įstatyti į keptuvę. Iškepus palikruoti ir padabinti virtais vaisiais.

AMERIKONISKAS MARMALADAS

Mažoms riekiutėms supiaustyti apelsinų, citrinų ir grapefruto žievelės ir sutrinti mėsa! malti mašinelėje. Užpilti 4 puodukus vandens, trupuduką sodos (baking soda) ir virti 15 minučių. Supilti 1 1/2 puoduko cukraus ir virti iki sutirštės, apie 1 valandą. Atvėsus, dėti į stiklines, ant viršaus užpilti tarpyto parafino ir uždėjus dangtūkus padėti sausoje vietoje.

WINIFRED'S

MOTERISKŲ DRABUŽIŲ KRAUTUVĖ

W. Jankauskienė, sav. 3409 Walnut St., Phila, Pa. Evergreen 2-3961

Lietuvių biznierių Radijo Valanda

II WLIB, 1200 kile. Kiekvieną šeštadienį nuo 10:30 iki 11:30 v. pp. P. LISAIUSKAS, Direktorius V. BUKSNAITIS, Pranešėjas 496 Grand St. Brooklyn, N. Y. Tel. Evergreen 7-7411 (ofiso) TWining 4-8067 (namų)

Geriausia lietuviška valgykla Brooklyne

LORIMER COFFEE SHOP

FRANK DOMIKAITIS, Savininkas. Sveikas maistas. — Įvairūs mėsos, daržovių ir pieniškių valgių pasirinkimas. 417 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.

Lietuviška marškinių suvykla ir rankų audykla

LITBALT COMPANY

gamina visokius marškinius, kaklaraščius, šalikus, audžia lietuviškus marginius ir t.t. Turime pasirinkimą puikių šalikų, kaklaraščių, lietuviškų juostų ir galvos papuošimų juostų. Priima užsakymus visokiems marškiniams, tautiškiems rūbams, staltiesėms, lovatiesėms, lietuviškoms vėlavoms ir kit.

ZEMOS KAINOS — MANDAGUS PATARNAVIMAS

Jonas Zukauskas

20 TEN EYCK STREET BROOKLYN 6, N. Y. Tel. Evergreen 8-2954



Iš skotiškos bovelnos žials metais bus siuvasms ir vakarinės suknelės.

HELENA'S BEAUTY STUDIO
(Lietuvaitė, Lic. Hair Stylist)
Exclusive Prescription Permanents
136-08 Roosevelt Ave. Flushing, N. Y.
Tel.: FL 9-9487

TAUTIŠKI ŽENKLELIAI MOTERIMS

Šiuos tautinius ženklelius galima gauti Vienybėje. Kaina \$1.00. Užsakant prašoma siųsti ženklelio iškarpa kartu su pinigais šiuo adresu: 412 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

TAUPYKITE

Vėliausias dividendas yra 2% į metus, kredituojamas bertainiais.

Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos dienos kiekvieno mėnesio, pradėdant nuo \$25 iki \$7500.

Sutaupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 5, liepos 10 ir spalio 5 nešą nuošimčių nuo paleikamos iki paskutinės metų ketvirtio dienos.

THE Kings County SAVINGS BANK
135 Broadway, prie Bedford Avenue
Brooklyn, N. Y.
Member Federal Deposit Insurance Corporation
Įsteigta 1860

TRIJŲ KARALIŲ LEGENDA

Raso Nelė Mazalaitė - Kruminkienė

patinka priešui. Aš nenorėjau leisti sau galvoti apie tiesą, bet ji yra, ir yra baltai: mano sodyba stovi, mano žemė, dar mano žemė, ir visa šita sritis tebėra nepažeista, nes jie vargina kitus. Tačiau kuomet priešis jų planuose mūsų apylinkė, visa žemė bus suvaryta į eilę pastogę ir ji bus taip apipišta ir tokia svetimai, kad jos nepažintų net grūzė mirusieji. Ach, ko be gaili kas grįžti į atimtą žemę! Į šitokias vietas neina nei valdovai, nei geros dvasios, joks šventasis nepasirodys pasmerktose žemėse.

Ir kad pro visus savo nykius galvojimus jis neužmiršo to, kurio jis laukė grįžtant, dabar jis atsiminė, kaip vieną šventą dieną jie sėdėjo pačeryje prie rugių lauko, ir jo sūnaitis, kuris buvo tada nedidelis mokinukas, skaitė knyga, ir jo balsas pynėsi su jaunu šnarėjimu. Tenai rašė vie- ną švedų pasakotoją, kaip nedora kaitra buvo užpuolusi šventąją žemę, ir ji naikino viską, ir net sėdėjo ant Trijų Karalių žūlinio, ir todėl jis jau buvo sausas. Tačiau tie, kurie anoje knygoje vadina mi Išimčiai, atvyko ir į samojus šilniū įpylė atgaivinantį ir išgelbintį vandenį, ir kaitra bejęgė pasitraukė. — Taip, tai galėjo būti kitais laikais, ir kitose šalyje, tačiau šitai, kas pažėtė savo kvėpavimu mūsų žemę, yra stipriau už kaitrą ir marą, — galvojo senasis

ūkininkas ir beviltiška, visai pasidavęs, tarė:

— Gal būt, tai yra Tavo malonė, Dieve, kad aš neberegiu, kaip mūsų namai bus su naikinti. — Bet kai jis buvo tai pasakęs savo dvasioje, ji apėmė toks liūdnumas ir toks galvystis šiuo namu, kurie jam reikė viso krašto buitį, ir jis atkėlė galvą, kad jo akys galėtų paskutiniu atsižūrėjimu, kaip rankomis, apkabinti sodyba. Jau artėjo santėmis, bet jis gerai įžūrėjo medžius kieme ir sode; ir regėjo tvartų puse, ir iš toliau tamsavo jaujos didelės durys. Ir jis pamatė, kad tarp jaujos ir tvartų kažkas vaikšto ir pradžiugo, kad kuris nors kaimynas pasigėdo jo, neregėdamas tiek dienu, ir atėjo pasišvaigyti. — Jis pašers galvijus, džingalį pagalvojo senasis ūkininkas, ir jo širdis nurimo, kad jie nekenčės bado. Ir jis pažymės duris šventom rai- dėm, galvojo jis ir dar labiau džiugėsi. Bet tuojau jis pamatė, kad ten vaikšto ne vienas, ir nusigando dar labiau, negu dėl savo vienumo, nes tie, kur dabar vaikšto būriais, daro tik bioga ir jų paženklintos durys neatsivėria niekam geram. Jis galvojo: o, kad aš galėčiau dabar apokti, ir neregėčiau, kaip jie išveda gyvulius, nei kaip prištartins prie trobos. Dieve, kuris duodi, kad mirtis priena neregimas, leisk, kad aš ir tu nematytčiau, balsepių už jį.

Dešimtmis metų jis vaikščiojo su šita išdidžia ir gražia pareiga, pagarbiai nutrinamas dienu apnaikintas rai- des ir užrašydamas naujas, ir kas bus iš vakarą? Ne, jis negali aplėsti to švento papratimo, nes jam dabar atrodė, kad per tokias nepažalintas duris turi leiti visiškas žlugimas, ir jis suspaudė kietai savo rankas, lyg sumdamas ten visas turimas jėgas, ir atsistoto, bet tuojau pašukri- to atgal. Ir dabar jis įstiknaubė į palangę, ir norėjo apšverkti, tačiau, jis juo, kad jo akys yra tokios senos, jog neturi nė vienos asaros. Ir jis pagalvojo: — Dabar at- eina galas ir mūsų namams.

Aš nenorėjau matyti teisybės, manė jis, — argi aš galiu savo noru pratesti savo amžių, ar galiu tą drobę austi iki tokios valandos, kuomet šaudykė perims mano vaikaitį, čio pirštai? Ir kas gali pasakyti, kad jis nežuvo kelyje, bėgdamas nuo priešų, kas užtikrina, kad jo nenuveikė paprasta liga, nusivylimas ar liūdnumas, ar aš žinau, kaip išlaikė jis savo sielą, ir kur galėjo priristi jauna širdi, ir ar jis taip trokšta grįžti, kaip aš sulaukti. O jeigu ir būtų taip — kada, kada gi, Viespa- tie, ateis tasai laikas, jeigu pasaulis yra girtas ir nerūpestingas, nes mūsų mirtis jiems neatrodo taip pavojinga, kad jie turėtų apginti mus ir save? Ar nebūs pervėpų, juk mes mirštame tiek per dieną, kiek jie per metus, ir mūsų yra maža, ir mūsų žemė

Pat. 6 — 1948 m. sausio 6 d.

SPORTAS IR LIETUVIAI

Rašo KĖSTUTIS CERKELIŪNAS

Lietuvių Atletų Klubo Brooklynė krepšinio komanda į 1950 m. žengė su 13 rungtynių, iš kurių 11 laimėtu, 1 pralaimėtos ir 1 baigtos lygiomis. Mėgstantiems skaičių žaidimą, štai, visas puiostas statistinės medžiagos.

Per 13 rungtynių lietuviai pasiekė 839 taškus, o priešininkai surinko 529 tšk. Didžiausiu taškų skirtumu pergalė pasiekta prieš Spanish Grace — 83 — 14 (69 tšk.). Kukliausia pergalė — paplūdimos rungtynės prieš Ridgewood Presbyterian, kai laimėta 45 — 43 (2 tšk.). Pradžioje teko griebtis viena karta, prieš Ridgewood Pentecostal, kai normalus laikas rodė lygiąsias 42 — 42. Per penktas minutes pasekmė pasoko iki 52 — 48 ir taip mūsų šiek tiek sugriebė pergalę. Daugiausia taškų per vienerias rungtynes (abi komandos) — 157 tšk., kai mūsų šiek tiek pralaimėjo susiprintam Elville Mohawks 73 — 84. Pirmasis šių vienetų susitikimas baigėsi lygiomis 71 — 71.

Pavieniai žaidikai taip pasireiškė:

1. Alg. Birutis	98	43(58)	239	13	(18.38)	56
2. Al. Lauraitis	54	17(24)	125	12	(10.38)	33
3. J. Narbutas	48	26(53)	122	13	(9.38)	29
4. Alg. Bagdonas	50	6(11)	106	11	(9.64)	20
5. Alg. Mikulskis	39	13(23)	91	10	(9.1)	23
6. Alf. Andriulis	35	18(34)	88	12	(7.35)	27
7. Alg. Ošlapias	11	12(20)	34	10	(3.4)	12
8. J. Bužinskas	10	4(6)	24	10	(2.4)	5
9. Ad. Andriulis	3	0(1)	6	4	(1.5)	8
10. St. Birutis	1	0(1)	2	5	(0.4)	5
11. K. Cerkeliūnas	1	0(0)	2	5	(0.4)	3

Po žaidimų pavardėmis surašyti skaičiai reiškia (iš eilės): pilni metimai (kiekvienas metimas — du taškai), toliau — įmestos baudos (skliausteliuose gautos mestų baudos), bendra taškų suma, žaistos rungtynės, kiek taškų proporcingai vienerioms rungtynėms ir, pagaliau, gautos asmeninės baudos.

Tokia statistika yra paruošta amerikinių stiliumi ir, galimas dalykas, yra pirmutinė lietuvų spaudoj. Įdomu, kaip mūsų vyrai pasirodys antroje sezono pusėje, 1950 metais. Jie turi sužaisti antrąjį pirmenybių ratą, be draugiškų rungtynių didžiąją New York'e, yra numatytos išvykos į Toronto, Kanadą, Stamford, Conn. ir Montello, Mass. Darbar vyksta tals reikalais susirašinėjimas. Krepšinio sezona numatoma baigti kovo mėn. pabaigoje.

Sausio 7 d. Lietuvių Atletų Klubo krepšinininkai turi draugiškas rungtynes su amerikiečių lietuvų CYA. Vieta — Volkerts Hall, 38-11 27th Street, Long Island City (3 blokas nuo Queens Plaza). Be krepšinio, bus meninė programa ir šokiai visiems. Pirmąsias jaukų parengimą Padėkos diena, kai atvykę iš Europos krepšinininkai išbandė savo pajėgumą su Vydiais, tikima, kad ir antrasis panašus sporto vakaras sutrauks daug

Gali lyti, gali snigti, gali, pagaliau, atominė bomba sprogti, bet sausio 7 d., šeštadienį, visi lietuviai renkasi į Volkerts Hall, 38-11 27th St., Long Island City (3 blokas nuo Queens Plaza), kur įvyks...

KREPŠINIO RUNGTYNĖS

tarp Liet. Atl. Klubo ir Apreiškimo par. CYA

Tai bus dar vienas susitikimas tarp atvykusių iš Europos krepšinininkų ir amerikiečių lietuvų jaunimo.

Vakaro pradžia 7 val. Be rungtynių, bus meninė programa, kur pasirodys tautinių šokių grupė, vad. p-lės Bichnevičiūtės; Harmonijos ansamblio moterų kvartetas, vad. V. Tamkiūtės - Franckienės ir J. Galmio vyrų oktetas Aidai. Po programos šokiai visiems. Bilietai po 1 dol.

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS
A. SINUS, sav.
352 Ouderdonk Avenue
Brooklyn, N. Y.

Louis Restaurant
L. ALEKSIJEVS, Sav.
Alus - Vynas - Degtinės
Posūčiai, pietūs ir vakarienė
Pirmos rūšies maistas
44 Hudson Avenue
Ma 5-9108 Brooklyn, N. Y.

Anthony V. Grunskis
Furniture Shampooing
Drabužių valymas
Darbas atliekamas
per 4 valandas.
Ridgewood Tailor
583 Metropolitan Ave.,
Brooklyn, N. Y. HE 3-5860
Psl. 7 — 1949 m. sausio 6 d.

JONAS PATASIUS
Lalkrodžiai, fiedal, kosmetika
ir religiniai dalykai
307 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

Davenport 6-0259
RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue
Maspeth, N. Y.

REPUBLIC WINE & LIQUOR STORE
DIDELIS PASIRINKIMAS
VYNO IR LIKERIO
X. Strumskis, sav.
323 UNION AVENUE
Brooklyn, N. Y.
Td. EVERgreen 7-2085

Tie niekieno žmonės

(Atkelta iš 3 psl.)

niekieno žmogus, yra tavo tėvas.

Ir iš čia neberegū žmonių, kurie kantriai stoviniuoja prie skelbimų lentos — tai yra tie, kurie turi nemazas šeimas, neturi jokių pažįstamų, nei giminių, arba ir tie tu šeimų bijo. Koks komiškas dalykas girti daugiausia tėvus, ir palikti juos šitam beviltišku mūli. Jie yra rašęsi važiuoti į kiekvieną kraštą, ar ten auga palmės, ar bėgioja skorpionai. Ir jų niekur nevezė — na, taip, emigracija nėra turizmo biuras, ten negalima užsisakyti laivokartės ar traukinio bilieto, kur nori. Į vieną kraštą jie buvo per senį, į kitą, jų kraujas netaip spaudžia, kaip reikalauja medicina, ir trečias reikalauja tik-tai specialistų — sakysim, delfantų šilfuotojų, ir ketvirtas iš viso nutarė, kad jam nebereikia.

Kiekvieną kartą žmonės prielina prie skelbimų lentos su didesne apatija — ir pagaliau nebeįsijauja išsigastę, kai IRO komisijos atkakliai tetraujasi: kur emigruoti? Arba: kodėl iki šiol neišvykote? Beje, tinkamesnė prekę, toji pati komisija savarankiškai, be telarvimosi užrašo į Australiją. Na, jeigu ir vėl ten neprilms — juk jie gali repatriuoti namo, arba likti į vokiečių ūki. Ką gaus dirbti vokiečių ūkyje svetimsalim, tris kart jų pa-keikiami svetimsalim, kai vokiečiai patys turi su kaupu bedarbių ir svaioja apie emigraciją.

O jeigu mes pažvelgsime į sanatorijas, ar į veidus tu, kurie stovyklose, tose pačiose be privilegijų sąlygose vargsta, sveikdami, pasvelke? Kurį mėginimai išvažiuoti yra atidėti ilgam, arba atmesti? Savo tėvynėje jie su šitokia sveikata užsidirbtų duoną patys.

lygiai tą galėtų ir Amerikoje ar kitur. Ir jeigu jie bus įjungti į vokiečių ūki — jie dirbs kur pri miestų atstatymo, ir niekas nesakys, kad tai ligonys. Tačiau jie užkliūna už kieto įstatymo, kuris nuvaro juos ten, kur surinkti niekieno žmonės.

Jeigu mes taip vertžėmės į Ameriką, tai ne dėl jos vardo, kuris jau iš senų senų simbolizuoja gerbūvį ir turta — čia mus viliojo didžiulias turtas — lietuvių buvimas, gausios jų kolonijos, veikimas, panašus į gyvenimą tėvynėje. Ir jeigu mes taip kantriai perkentėm metų metus skurdos svetlimam krašte — tai galima buvo tik su savaisiais. Tad šitie mūsų broliai, kurie bus niekur ne-primti, kurie jau dabar taip siaubingai junta kasdienį tuš-tėjimą, pasitraukimą — užsi-darius išvažiuavimo laukui, bus pasmerkti didesnį kančią, negu mes ją bet kada buvome pajautę.

— Argi mes išvažiuavusieji negalvojame apie tai nuolat? Kai social valgomie ir prisimename jų maistą, kai užsiveikame naują apdarą, kai išsimės, tikrame kambaryje. Bet labiausiai galvojame, žinodami, jog vieną kartą mes nusikratėme baimę, kurios čia prie geriausių mūsų aiškinimų, niekas nesupras, ir kuri ten paliktiems auga kasdien labiau. Kad ištikus siaubo metu — jie ten pirmieji žūtų nuo tu, nuo ko bėgo, žūtų dėl to, kad toliau bėgti jiems nebuvo duota.

Jonas Lingaila



Pažarsėjęs, atletas Connie Mack neseniai įmigo 87 m. amžiaus sukaktį.

— Anglų rašytojas Bernard Shaw viename interview pareiškė, jog pacifistai turi viską daryti, kad būtų išvengta karo, o, jei nebus jo išvengta, tai jau bus prėvelu už ką nors kita kovoti.

— Čilės prezidentas Gabriel Gonzales Videlo priėmė prezidento Trumano kvietimą at-einančiais metais apsilankyti Washingtone.

—Paskutinieji lietuvių transportai į Australiją, Benegalos stovyklos lietuvių skaičių pakėlė iki pusės tūkstančio.

"LIETUVOS ATSMINIMŲ"
Radijo Valandos:
Šeštadieniais, 5:00-5:30 v. vak
Stotis WEVD (A.M.)
1330 kil.
Trečiadieniais, 5:30-6 v. vak.
Stotis WQYN (F. M.)
JOKOBAS J. STUKAS
Direktorius
429 Walnut St. Newark 5, N. J.
Tel. Market 2-5360

Vaičiūno Viešbutis
Naujai įrengti kambariai. Cen-tralinis šildymas. Šiltas ir šaltas vanduo. Maudynės.
Kainos nuo 5 iki 7 dol. savaitel.
Jonas Vaitkevičius, Ved.
72 Ocean Ave.
Jersey City, N. J.

BAR and GRILL
JOSEPH BALTAITIS, Sav.
Sviežias maistas,
įvairūs gėrimai
518 Grand St. Brooklyn, N. Y.
EVERgreen 4-9407

WEST HILLS INN
M. Danielienė-Sav.
Tai viena iš gražiausių
lietuviškų užiegi saloju
West Hills Road &
Oklahoma Ave., So.
HUNTINGTON, L.I., N.Y.
Tel.: Huntington 3253

David Loeber
Laisniotas Plumeris
ANGLIŲ IR ALIEJAUS
šildymo instaliacijos
432-BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Stagg 2-7066

HAPPY DAYS
RESTAURANT & BAR
Vemokamai galite gauti svetai-
sę pramogoms: vestuvėms,
krikštynoms, gimtadieniams,
pagerbimo vakarienėms ir ki-
tokioms iškilimėms bei puotoms.
126 So. 5th St. Brooklyn, N. Y.

J. M. BUYAUSKAS
Laidotuvių Direktorius
Naujai pastatytame name moder-
niškai įrengta koplyčia.
Patarnauja ir kitiems New
Jersey miestams.
24 Davis Ave. Kearny, N. J.
Tel.: Kearny 2-2588

A. NOVITZKIE
BARAS - RĖSTORANAS - SALE
Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms,
susirinkimams ir kitokioms pramogoms.
Didelė virtuvė
9-63 56th Rd., Maspeth, L. I., N. Y. Tel. Da 6-7466

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRONAS-BALTON,
Direktorius, Reikalų Vedėjas
Visada suteikiamas sąžiningas patarnavimas.
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Tel. Stagg 2-5043

LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA
J. GINKUS, DIREKTORIUS
Ad. Jezavitas, muzikos vedėjas — Vyt. Ubara, pranešėjas
SESTADIENIAIS, NUO 2 IKI 2:30 V. P. P.
IS WWRL.
495 GRAND STREET BROOKLYN II, N. Y.
Telefonas: EVERgreen 4-7142

ALBERT'S BALDŲ KRAUTUVĖS
ALBERT ELICE, Sav. ISTEIGTA 1920 M.
DABAR VYKSTA DIDŽIULIS IVAIRIŲ BALDŲ
NUPIGINTAS ISPARDAVIMAS
Miegamųjų ir gyvenamųjų kambarių baldai,
Valgomųjų kambarių baldai ir kiti rakandai
DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%
Geriausios rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas
248-50-52-54-256 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVERgreen 7-4387.

Telefonas: EVERgreen 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.
LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
Anglys, Coke ir Aliejus
496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:
53-82 72nd Pl. Tel.: HA 6-8406 Maspeth, N. Y.
Telefonuoti po 5 val. vakarais

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA
V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas ir
pyragus vestuvėms, krikštynoms,
gimtadieniams ir kitokioms iš-
kilimėms. Visus užsakymus mes
išplidome kuogeriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERgreen 4-8802

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAR
MOST POPULAR BAR
IN TOWN
ENTERTAINMENT
EVERY NIGHT
Phone: GR. 7-9765
78-80 St. MARKS PL.
(62 St. MARKS PL.) N.Y.C.

GRANFORD RADIO STORE
(Buvusiame Vieniybės ofise)
J. Yuskowski, Sav.
MES TAISOM RADIO IR TELEVIZIJOS APARATUS,
DUODAMOS DOVANOS TIEMS, KURIE PAS MUS
PERKA RADIO ARBA TELEVIZIJOS PRIMUMUS
193 GRAND STREET BROOKLYN, 11, N. Y.
EVERgreen 7-5705

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
Telefonas, EVERgreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
123 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERgreen 7-4335 Kopyčia Laidotuviams

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.
GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
Notary Public. Tel., NEWton 9-4464

F. W. SHALINS
(SALINSKAS)
LAISNIUOTAS GRABORIUS
4-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. VIRginia 7-4499 Kopyčia Laidotuviams

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVICIUS, Direktorius
Telefonas, Stagg 2-4409
110 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC
Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja
automobilius įvairiems reikalams

New Yorkas ir Apylinkė

Pas mus

B. F. Kubilus, žinomas Bostono lietuvių veikėjas, su žmona buvo atvykęs į New Yorką ir ta proga lankėsi mūsų staigoje.

Al. Merckelis, žinomas žurnalistas, buvęs Lietuvos Aldo redaktorius, neseniai su žmona atvykęs iš tremties, lankėsi Vienybės staigoje.

Vyt. Aleska buvo atvykęs iš Bostono ir ta proga lankėsi Vienybės redakcijoje.

Ona Blažaitienė, mūsų skaitytoja iš Woodhaven, N. Y., dar vis gydytojo priežiūroje. Mat, ją buvo ištikusias net dvi skaudžios nelaimės: pirmą lūžo koją, vėliau — ranką.

Petrus Jurkštas, ekonomistas, šiomis dienomis atvykęs iš Europos, lankėsi Vienybės staigoje.

Pr. Markevičius, Vienybės skaitytojas iš Bronx, N. Y., sausio 1 d. gausiam draugų būriui dalyvaudant, minėjo 71 metų amžiaus sukaktį.

B. Vylianda, gruodžio 28 d. į New Yorką iš Vokietijos atvykęs buv. LTB Vyr. Komiteto pirmininkas, lydimas mūsų skaitytojo Mačiūno, lankėsi Vienybės ir papasakojo naujųjų iš tremties lietuvių gyvenimo.

St. Butkus, žurnalistas, ilgametis Kario redaktorius, iškūrus Brooklyn, Vienybės paršė porą aktualių straipsnių.

Juozas Ginkus šį šeštadienį išvyksta į Cleveland, Ohio, dalyvauti Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos valdybos posėdyje.

ST. LOZORAITIS ATSIŠVEIKINA SU AMERIKOS LIETUVIAIS

Palikdamas JAV, laikui savo pareiga atsisveikinti su Amerikos lietuvių visuomene.

Viesėdamas šitame krašte, turėjau uždavinį, šalia kontakto su Amerikos lietuviais, susitikti su diplomatiniais ir politiniais sluoksniais, norėdamas painformuoti juos apie sunkią padėį, kurioje yra Sovietų okupuota Lietuva, apsvaistyti su jais susižiusus su ta padėtimi klausimus ir ieškoti paramos teisingai Lietuvos bylai.

Išbuvęs Amerikoje daugiau kaip 2 mėnesius ir dabar suveddamas mano bendradarbių, priešakyje su Lietuvos Ministeriu Zadelkiu, ir mano paties 2 mėnesių darbo balansą, aš manau, kad pasiekta teigtamų rezultatų. Taip pat ir Jungtinėse Tautose per pasitarimus su Pilnates Pirmininku ir gausingais visų kontinentų delegatams mūsų klausimais buvo nuodugniai apsvaistyti palankioje mūsų siekimams atmosferoje ir pastatyti į platesnę, kaip ligšiol, piltmę.

Toje pažangoje, kuri yra padaryta Jungtinėse Valstybėse ir kitur Lietuvos nepriklausomybės atstatymo reikalui, yra didžiausias Amerikos lietuvių politinio darbo, moralinės laikysenos ir materialinės para-

mos įnašas. Mūsų tautiečiai Amerikoje yra daug nusipelnę Lietuvai, remdami nepakeičiamą, aiškų ir galutinį lietuvių tautos pasiryžimą atstatyti savo nepriklausomą valstybę.

Aš džiaugiuosi, kad turėjau progos susitikti su Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomoju Komitetu, kuris vadovauja Amerikos lietuvių veiklai. Kaip L. Diplomatinijos šefas aš visados mielai su A. L. Taryba bendradarbiauju.

Visuomenės atstovai yra padarę mano darbu ir man asmeniškai daug palankumo ir sutelkę paramos. Reikšdamas už tai didelę padėką, ypač dėkingai atsimenu tuos žmones, kurie suorganizavo mano kelionę į Ameriką ir ją man lengvino savo patarimais ar savo draugingumu.

Naujųjų Metų proga aš linkiu Amerikos lietuviams visiško pasisekimo tiek jų asmens reikaluose, tiek jų politinėje veikloje, tobulinant ir stiprinant visų gerų lietuvių savitarpį pastikėjimą ir bendradarbiavimą Jungtinių Valstijų gerovei ir Lietuvos laisvės vardan.

Lygiai nuosirdūs yra mano linkėjimai mūsų tremtiniams. Teranda jie šitame laisvės krašte paguodos, kurios yra

verti žmonės, iš kurių sovietai kėsinais atimti pastogę, tėviškę, tėvynę.

Mūsų bendrame darbe te lydi mus ištikimimas, jog ko va už Lietuvos išvadavimą iš Sovietų teroro ir okupacijos turi baigtis mūsų laimėjimu, nes žmonių ar tautų laisvės idėja visados ankščiau ar vėliau laimi. Dievui padedant, civilizuotas pasaulis pašalins gėdingą dėmę, kurią sudaro Sov. Sąjungos įvykdytos, vykdomos ir ruošiamos agresijos. Tada Lietuva, kaip ir kitos šiandien Sovietų pavergtos valstybės, atstatys savo nepriklausomybę.

Aš išsivežu iš Amerikos net tik dėkingą atmintį apie palankumą, kurį rodo Lietuvai JAV valdžios sferos, bet taip pat pasitikėjimą geresnę pasaulio, o per tai ir Lietuvos, ateitimi, kuriai pirmas žingsnis turėtų Jungtinių Valstybių galybė.

ST. LOZORAITIS
Lietuvos Diplomatinijos šefas
1949 m. gruodžio 29 d.
New York'o Uostas
"Queen Elizabeth".

Netrukus pasirodys Dandierino dainos

Runcė Dandierinas, nuolatinis mūsų bendradarbis, yra paruošęs savo linksmų dainų rinkinį, kuris jau spausdinamas ir pirmą kartą pasirodys metiniame Vienybės koncerte, sausio 29 d., Webster salėje, New York'e.

Šiame dainų rinkinyje, kuri, beje, puošia gražūs dail. Pov. Osmolskio piešiniai, tenka visiems, bet ypač Stalino saulės garbintojams...

Runcė Dandierinas, kaip žinoma, pats asmeniškai pasirodys Vienybės koncerto programoje ir, galime būti tikri, visus labai linksmai nuteks.

IR BRONXO LIETUVIAI SUTIKO NAUJUS METUS

Liet. Dem. Klubas savo palatpose Bronxe taip pat turėjo Naujųjų 1950 Metų sutikimą. Svečių buvo pilna svetainė. Į šią puotą buvo atvykę viena viešnia, E. Lucas, net iš New Britain, Conn. Buvo pasakyta eilė kalbų, vakarą vedė Ad. Bluožis, klubo pirm. Kaibėjo: J. Tiskus, J. Lekutis, V. Šleivis, klubo sekretorius, E. Diksonienė, B. Krunklys, M. Jacevičienė, B. Markūnienė, A. Melėnienė, Aerman ir kt. Puotą ruošė ir ja rūpinosi: Melėnienė, Markūnienė, Jacevičienė, Bluožis, Pr. Markevičius, Pr. Dravilė ir P. Budrikiene. Svečiai linksminosi iki vėlumo.

PAVEIKSLAI PARDAVIMUI

Dailininko C. Janušo atsiųsti iš Vokietijos allejiniai dažais ant drobės daryti paveikslai: Baltijos jūros saulėleidžiai, mėnėsienos ir Lietuvos žiemos vaizdai. Be to, medinės lėkštės.

PADEKOS

Nuosirdžiai dėkojame Tarelams ir H. Tarelaištel, gyv. 85 Vernon St., Waterbury, Conn., kurie, būdami negimnės ir net nepažindami mūsų, sudarė dokumentus atvykti į JAV mūsų 4 asmeniui šeimai, čia nuosirdžiai priėmė ir globojo, o ypatingai išlaikė senus tėvus, ilgai susirandant mums darbu ir butą.

PADEKOS

Nuosirdžiai dėkojame priklauso prof. dr. J. Motiejūnui, kuris taip nuosirdžiai mus atjautė ir rūpinosi mūsų atvykimu, nors ir jis yra neseniai atvykęs.

Tat, dar kartą šiems vėrs minėtiems geradariams tariame auosirdžių lietuvišką acdū. Kriaucelėdū šeimai

Ponui Jurgiui Budriui, gyv. 214 Inslce pl., Elizabeth, už gerus patarimus man naujai atvykusiam ir už darbo parūpinimą nuosirdžiai dėkoju.

V. Budnikas

IEŠKOMI

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yroke paleiskomi asmenys:

Alesunaitės Levosė ir Marija, iš Palevenės m., Kupiškio valsć., Panevėžio apskr.

Balkys Feliksas ir jo brolis bei dvi seserys, valkal Juozo Balkio, kilusio iš Tytuvėnų valsć., Raseinių apskr.

Bulaitė, Juzė, iš Norūnų dv., Kupiškio valsć., Panevėžio apskr.

Butėnas Antanas ir Jonas, iš Būtenų km., Rokiškio valsć. Butkutė - Turkauskienė Ona, iš Ridiškių km., Erzvilkio valsć., Tauragės apskr. Jusevičius Kazimieras, iš Žasių, Trakų apskr.

Juška (Juškevičius) Albinas, iš Bajorų km., Bartininkų valsć., Vilkaviškio apskr. Juškevičius (Juška) Albinas, ir progresuoti gyvenime.

is Bajorų km., Bartininkų valsć., Vilkaviškio apskr. Kazaitė (Kaziūtė) Magdė iš Kazlų Rūdos, Marijampolės apskr.

Knizikevičius Antanas, Ignas ir Petras. Knizikevičiūtė Emilija, duk- tė Jono.

Lazarevičius Andrius, iš Panemuniškių km., Antnemunių valsć., Alytaus apskr.

Mauricas Agota, Jonas, Petras, Petronė ir Povilas, iš Pakalniškių km., Tenešų parap., Tauragės apskr.

Poskus Jonas, iš Varėnos, pravarė Grigas ir kitai varėniškiai Poškai, pravarėduojanti Matušiai, Pranušiai ir Ulkomis.

Povillaitis Jurgis, iš Raudonės km. ir valsć. Šatraskaitė Magdė, iš Panemuniškių km., Antnemunių valsć., Alytaus apskr.

Turkauskienė - Butkutė Ona, iš Ridiškių km., Erzvilkio valsć., Tauragės apskr. Velvers Pranas.

Vilkas Kazimieras, turėjęs broį Izidorį ir seseris Oną ir Salomėją.

Ieškomeji arba apie juos žinantieji, maloniai kviečiami atsiliepti šiuo adresu: Consulate General of Lithuania

41 West 82nd Street New York 24, N. Y.

REIKALINGI 3 ar 4 kambariai Manhattan ar Williamsburgh dalyje. Malonėkite pranešti: M. Sapiega, 160 Allen St., New York, N. Y.

DIDELĖ NAUJIENA!

Tai naujas, nepaprastas pietukas, kurio gali rašyti net keturiomis skirtingomis spalvomis. Spalvos keičiamos automatiškai. Gaunantja visems metams. Šio nepaprasto (metal chroed) pietuko kaina, ji užsakant per pašta, \$4.50. Tai pati gražiausia dovana, kurią jūs savo artimam žmogui bei draugui galite įteikti šiuo besirtinančių Kalėdų švenčių proga. Reikalingi agentai kituose miestuose. Užsakydami šią nepaprastą naujnybę, pinigų (\$4.50) slųskite šiuo adresu:

JONAS SEREIVA, 219 W. 78 Street, New York City, Tel.: TR. 4-0851.

VIENYBĖS METINIS KONCERTAS SEKMADIENI, sausio (Jan.) 29 d. WEBSTER SALEJE 11th St. ir 3rd Ave. New York City Pradžia 4 val. v.

SUSIRINKIMAI

Sausio 6 d., penktadienį, 7 val. vakare Taut. Klubo palatpose, 337 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y., kviečiamas Am. Liet. Tautinės S-gos Pirmojo Skyriaus narių visuotinis susirinkimas, kuriame bus renkama skyriaus valdyba 1950 m.

Visiems skyriaus nariams dalyvavimas būtinas. Kviečiami atvykti ir prijuociantieji bei norintieji įstoti nariais.

Sausio 7 d. (šeštadienį) 7.30 val. vak. A. Mackevičiaus svetainėje, 1 Ridgewood Place — Palmetto St. kampas, Brooklyn 27, N. Y., įvyks Inž. ir Archit. D-jos New York'e visuotinis susirinkimas — alutis. Visi inžinieriai, architektai ir technikai kviečiami dalyvauti.

Važiuoti: Canarsie Line iki Myrtle station. Nuo stoties eiti vieną bloką.

Stieigiamosios prie Lietuvių Tremtinių Draugijos savitarpinės paskolu narių kasos susirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 8 d. 3 val. Apreiškimo parapijos salėje, Brooklyne. Kviečiami dalyvauti visi per perėjimą Draugijos susirinkimą užsirašiusieji nariai, taip pat kviečiami dalyvauti ir užsirašyti nariais visi lietuviai, kurie nori ir gali prisidėti prie šios savitarpinės paramos vienas kitam.

L. T. D-jos Valdyba

Pal. 8 — 1949 m. sausio 6 d.

LIETUVIAI ELLIS ISLANDE

Ellis Island, mūsų žmonių vadinama asaru sala, yra maža salelė, apie 7 akrų didumo, kyšanti Hudson upės žiotyse. Toji salelė apstatyta federacinės valdžios pastatais, kuriuose gali sutilpti iki 3,000 žmonių. Čia taipinami sulaukytjeli imigrantai, kurie dėl ligos, ar dėl politinių priežasčių neįleisti į Ameriką. Tokių nelaimingų asmenų šiandien ten priskaitoma iki 400, kurių tarpe yra 26 lietuviai.

Radiojo valanda šeštadieniais

Lietuvių Biznierių Radijo Valanda, kuri iki šiol buvo girdima sekmadieniais, dabar bus leidžiama šeštadienį rytams, nuo 10.30 iki 11.30 val., iš tos pačios radijo stoties — WLIEB, 1200 kcal.

ANKSTYVAS PRANEŠIMAS

Naujai atvykusieji į New Yorką ir apylinkes lietuvių, susibūrę į Lietuvių Tremtinių Draugiją, nutarė surengti koncertą, dalyvaujant įžymioms meno įėjoms. Koncertas rengiamas gegužės 7 d. Nors tai dar tolokas laikas, bet skelbiame iš anksto, prašydami visų New Yorko lietuvių organizacijų ir draugijų šią datą atsižymėti ir tą dieną nerengti kitų pramojų.

L. T. D-jos Valdyba

KONCERTAS IR ŠOKIAI

rengia
HARMONIJOS ANSAMBLIS
ved. V. Tamkiūtės - Pranckienės
Sėkmadienį, sausio - Jan. 15 d., 1950 m.
4 val. vakare
GRAND PARADISE SALEJE
318 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

Dalyviauja: Alekas Vasiliauskas, Jurgis Dirginčius, Vyrų Okletas "Aldai" ir p-lės J. Bichnevičiūtės Tautinių Šokių Grupė
Rezervuotas Bilietas — \$1.75
Nerezervuotas — \$1.25
Šokiai nuo 7.30 val. prie A. Jezavito orkestro — \$1.00



Dorothy Uvick

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...



Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kainomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių pasirinkimą. Naeikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO.

Manufactures of FINE CLOTHES FOR MAN
1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo Gates Ave. stoties, važinuant Broadway BMT Linija).

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUA
161 No. 6th Street

VALANDOS:
8 — 10 ryta
1 — 2 popiet
6 — 8 vakare
Tel. Evergreen 8-9228

DR. BLADAS K. VENCIVS
(DANTŲ GYDYTOJAS)
499 Grand Street

VALANDOS:
9 — 12 ryta
1 — 9 vakare
Išskaidiniais uždaryta
Tel. ofiso 5T-2-0706
Namų — Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKA
(DANTŲ GYDYTOJAS)
221 So. 4th Street

VALANDOS:
9 — 12 ryta
1 — 8 vakare
Penktadieniais uždaryta
Tel. Evergreen 7-6868

LIETUVIAI ADVOKATAI

John W. Ansell
15 PARK ROW
NEW YORK CITY
Ofiso tel.: Namų tel.:
WO 2-3497 NE 9-5689

PRANAS ALEXIS

Real Estate
110-18 JAMAICA AVENUE
Richmond Hill, L. I., N. Y.

STEPHEN BREDIS, JR.
197 Havemeyer Street,
Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-9394

Anthony J. Weslan

(Vizlanskas)
16 Court St., Brooklyn, N. Y.
MAIN 5-1260

CLEMENT A. VOKET-
VOKIETAITIS
41-49 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y.
Tel. NEWtown 9-5972

STANLEY ZUBAVICIUS
Advokatas įvairiems biznio ir
taksų reikalams,
111 Ainslie St.
Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 4-3049

V. A. BUDRAITIS

APDRAUDOS AGENTAS

Sąžiningas patarnavimas

8552 102 Street

Richmond Hill, N. Y.
Virginia 9-6773

A. Povilansko Baras ir Restoranas

SALE SEIMYNIEMS PRAMOGOMS

158 GRAND STREET

Tel. Evergreen 4-9737

BROOKLYN, N. Y.

Naujai įrengta ir pagražinta

ALLIANCE HALL

(Buvusiame Vienybės name)

RESTAURANTAS IR BARAS

Puošni salė bankietams, vestuvių pokylams, susirinkimams ir kitokioms pramogoms

Wm. Kinchelo, Savininkas

195-7 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

Tel.: EV 4-9352

KINGSLAND INN

Al. J. Grunskis, Sav.

Ivairūs sveigiamieji gėrimai.

Sviežias maistas pietums ir kitokiems užkandžiams.

Salė susirinkimams ir šaip pobūviams

Televizija.

148 Kingsland Ave. Brooklyn 22, N. Y.

Tel. Evergreen 4-8918.